
Sociální a zdravotní politika a správa
vs. 

PRÁVO SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

ILONA    KOSTADINOVOVÁ

Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra veřejné správy

Podklady na výuku I.K. web: akilda.cz, 

Kontakt: ilda@seznam.cz

Tel. +420/777 57 40 16 – sms nebo WhatsApp

mailto:ilda@seznam.cz


Pojem, předmět, zásady, 

sociální události, systém  

Prameny práva v ČR a EU
19. 02. 2024

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Info on-line: http://www.advokatnisluzby.com

Příručka GDPR: https://www.advokatnisluzby-com.com/publikace/

Kontakt: ilda@seznam.cz

Tel. +420/777 57 40 16

http://www.advokatnisluzby.com/
https://www.advokatnisluzby-com.com/publikace/
mailto:ilda@seznam.cz


Odborný a výukový web:

http://www.akilda.cz/

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

3

http://www.akilda.cz/


Obsah:
 Sociální politika

 Právo sociálního zabezpečení

 Prameny práva

 Systémy práva sociálního zabezpečení

 Organizace a řízení sociálního zabezpečení v České republice a v členských 

státech Evropské unie 

 Pojistné systémy – zdravotní a sociální pojištění (nemocenské pojištění, 

důchodové pojištění, státní politika zaměstnanosti)

 Nepojistné systémy – státní sociální podpora a sociální pomoc a péče

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

4



Sociální politika a soc. zab.

Sociální 

politika

Sociální 
ochrana

Systémy soc. zab.

Pojistné     Nepojistné

I. K.                     

2018/19



Realizace sociální politiky

Sociální politika Pojistné systémy Nepojistné systémy

Stát, zaměstnavatel

Evropská unie

Mezinárodní org.

Sociální politika

- státní

- podniková

Sociální politika

MPSV ČR Sociální pojištění Sociální zaopatření

ČSSZ - nemocenské poj./ZNP, z. č. 

187/2006 Sb.

- důchodové poj./ZDP, z. č. 

155/1996 Sb.

ÚP ČR - pol. zam. – podpora/ZZ, 

z.č.435/2004 Sb.
SSP, z.č. 117/1995 Sb.

HN, z. č. 111/2006 Sb.

OZP, z. č. 108/2006 Sb.

VZP, Zdravotní poj.

Resortní, 

Oborové

Zaměstnanecké 

Zdravotní pojištění 

Zdravotní služby

I.K.                   2017



Politika

 Politiku lze obecně chápat jako specifickou společenskou činnost projevující se 

souborem různých opatření, konkrétní jednání různých subjektů na různých úrovních 

(stát, samosprávný celek, mezinárodní organizace), kterými je ovlivňována 

společenská realita v nejširším slova smyslu (Krebs, V., Sociální politika, 2010, s. 21). 

 Politika znamená činnost zahrnující především rozhodovací procesy, které sledují 

určité priority nebo cíle, používá určité nástroje a podléhá kontrolním 

mechanismům. 

 Politika předpokládá určité institucionální a finanční zajištění (Tichý, L. Evropské 

právo. 1999, s. 595).

February 19, 

2024Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
7



Sociální politika
 Sociální politika je politikou, která se primárně orientuje na člověka, na rozvoj a 

kultivaci jeho životních podmínek, dispozic, na rozvoj jeho osobnosti a kvality života 

(Krebs, V., Sociální politika, 2010, s. 17). 

 Sociální politika se v moderní společnosti koncentruje na rozvoj sociální sféry 

jednotlivců a hledá odpovědi na specifické otázky související s postavením osob a 

jejich blízkých v rámci rodinného prostředí. 

 Sociální politika je vždy specifická v každé zemi a době a je charakterizována 

určitými společenskými znaky    a podle nich ji lze dále členit na rodinnou, bytovou, 

vzdělávací, zdravotní atd. 

 Sociální politika státu a zaměstnavatelů bezprostředně souvisí s každodenním životem 

každého občana nebo zaměstnance vycházejíce především z garance práva na život 

pro každého. Základní lidské právo na život je rozvedeno prostřednictvím garance 

sociálních práv občanů, přičemž jde o práva občanů jednotlivých států nebo 

nadnárodních celků na přiměřené hmotné zajištění za pomoci státu. 

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 8



Sociální politika Evropské unie/EU

 Společná sociální politika EU je založena na zásadách svobody, demokracie, 

právního státu a respektování lidských práv a základních svobod a podle článku 2 

Smlouvy ES (1997) bylo úkolem Evropského společenství podporovat vysokou úroveň 

zaměstnanosti a sociální ochrany, rovné zacházení s muži a ženami, vysokou úroveň 

ochrany a zlepšování kvality životního prostředí, zvyšování životní úrovně a kvality 

života, hospodářskou a sociální soudržnost a solidaritu mezi členskými státy (Tomeš, I. 

Sociální právo Evropské unie, 2013, s. 5). 

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

9



Vztah českého práva sociálního 

zabezpečení k právu Evropské unie

 Koordinace národních systémů sociálního zabezpečení

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 883/2004 a prováděcí č. 987/2009 

 Základní principy koordinace a její rozsah

1. Aplikace právního řádu jednoho státu

2. Rovné zacházení

3. Zachování nabytých práv – export, import dávek

4. Sčítání dob pojištění

 Věcná působnost koordinace

 Osobní působnost koordinace

 Informační průvodci dostupné též na webu:

 http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

10

http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/


ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ

 Význam a historické souvislosti vzniku práva sociálního zabezpečení a jeho vývoj od 

roku 1990 v České republice – viz heslo Encyklopedie 

 část knihy KOSTADINOVOVÁ I. Právo sociálního zabezpečení od roku 1990. In SCHELLE 

K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, VII. svazek Právo pra- Prob. Plzeň, 

Ostrava:Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Key Publishing, 2017, s. 294-334. ISBN 

978-80-7380-648-4.

 PRAMEN PRÁVA – v materiálním a formálním slova smyslu

 Evropská unie – Volný pohyb osob – koordinace sociálního zabezpečení – spolupráce ve 

smyslu respektování vnitrostátních právních úprav a nastavení obecných společných 

pravidel a zásad pro právní vztahy, do kterých vstupuje tzv. cizí prvek (osoba z 

jiného členského státu, podnikání/práce/studium/život v jiném státě)

 PYRAMIDA PRÁVNÍCH NOREM – charakter vztahu vnitrostátního práva k právu 

mezinárodnímu a k právu Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru

 AKTY APLIKACE PRÁVA – organizace a řízení v právu sociálního zabezpečení

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 11



Základní doporučená literatura 

(aktuálně dle dostupné literatury na trhu)

 Učebnice:

 Koldinská K., Tröster P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 7., podstatně 

přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2018. ISBN 978-80-7400-692-0. 

 Sbírka příkladů:

 Štangová V., Lang R. a kol. Právo sociálního zabezpečení v bodech s příklady.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-700-

9.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 12



ZÁKLADNÍ doporučená literatura:

 Literatura doporučená: 

 Koldinská, Tröster a kol. Právo sociálního 

zabezpečení, 7. vydání. Praha: C.H.Beck, 2018

 Autor : JUDr. Kristína Koldínská Ph.D., Petr Tröster, 

Popis : Sedmé vydání knihy Právo sociálního 

zabezpečení předkládá výrazně obměněný autorský 

kolektiv, který zvolil novou koncepci.

 TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpečení. C. H. 

Beck, Praha 2013, šesté vydání knihy lze využít 

rovněž

 KOLDINSKÁ, K. Sociální zabezpečení osob 

migrujících mezi státy EU, C. H. Beck, Praha 2007

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 13

https://www.zbozi.cz/vyrobek/pravo-socialniho-zabezpeceni-7-vydani-petr-troster-a-kol/fotogalerie/


Doporučená literatura rozšiřující sbírky 

příkladů na semináře:

 Podklady na semináře:

 LANG Roman, ŠTANGOVÁ Věra

 Čeněk Aleš, 2018 (1.) - brož., 233 str.

 EAN: 9788073807009 ISBN: 978-80-7380-700-9

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 14

https://www.dumknihy.cz/roman-lang
https://www.dumknihy.cz/vera-stangova


Základní doporučená literatura:

 Učebnice:

 Spirit, M a kol. Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení v ČR (Kostadinovová, I.) Plzeň: Aleš Čeněk, 
s.r.o. 2009. ISBN 978-80-7380-189-2.

 část knihy KOSTADINOVOVÁ I. Právo sociálního zabezpečení od roku 1990. In SCHELLE K., TAUCHEN J., 
Encyklopedie českých právních dějin, VII. svazek Právo pra- Prob. Plzeň, Ostrava:Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, Key Publishing, 2017, s. 294-334. ISBN 978-80-7380-648-4.

 Chvátalová I. a kol. Právo sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii. Plzeň: Aleš Čeněk, 
s.r.o. 2012. ISBN 978-80-7380-374-2.

 Černá J., Trinnerová D., Vacík A. Právo sociálního zabezpečení. 2., rozš. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o. 
2007. ISBN 978-80-7380-019-2.

 Gregorová Z., Galvas, M. Sociální zabezpečení. 2. aktualiz. a dopl. Vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2005. 
ISBN 80-210-3686-9. 

 Munková G. Sociální politika. Praha: Karolinum 2004. ISBN 80-246-0780-8.

 Sbírka příkladů:

 Štangová V., Lang R. a kol. Sbírka příkladů z práva sociálního zabezpečení. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 2001. ISBN 80-86473-02-3.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 15



Základní doporučená literatura Evropská unie

 Koldinská K., Tomeš I., Křepelka F. Sociální právo EU. Vydání první. Praha: 

Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-701-1.

 Koldinská K., Pikorová G., Švec L., Tomeš I. Sociální zabezpečení osob 

migrujících mezi státy EU. 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-

439-1. 

 Vacík, A. - Černá, J. Právo sociálního zabezpečení v rámci Evropské unie, Plzeň: 

Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, ISBN 80-86898-14-8

 Tomeš, I., Koldinská K. Sociální právo Evropské unie. C. H. Beck, 2003, ISBN 80-

7179-831-2, 284 s.

 Svoboda, P. Úvod do evropského práva. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 
2007 

 Tichý, L.a kol.: Evropské právo. 3. vydání. Praha :  C.H.Beck, 2006

 Pomahač, R. : Evropské právo, Karolinum 2003

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 16



Ústavněprávní základ ochrany práv

 Klíma a kol., Komentář k Ústavě a Listině základních práv a svobod, 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., Plzeň 2005 (připravuje se 
revize 2009)

 Kostadinovová, I. : Sociální funkce státu (hospodářská a sociální práva) v 
Státověda, Klima, K. a kol., Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., 
Plzeň 2006 (17. kapitola, str. 300 – 346)

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 17



Monograficky dle podoblastí, 

může být doplněno v průběhu jednotlivých 

přednášek a seminářů

 Doporučená literatura pojistné systémy:

 Zdravotní pojištění, web mzcr.cz

 Sociální pojištění, web cssz.cz

 Doporučená literatura nepojistné systémy:

 Státní sociální podpora/SSP, web mpsv.cz integrovaný portál MPSV ČR sociální tématika

 Břeská N., Burdová E., Kepková M. Státní sociální podpora s komentářem a příklady 

2012. Olomouc: ANAG, 2012. ISBN 978-80-7263-739-3

 Pomoc v  hmotné nouzi/HN

 Sociální pomoc a péče/SocS

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 18



Doporučená literatura:
 KREBS, V. a kol., Sociální politika. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010, 542 s.  ISBN 978-80-7357-585-4

 ESPING-ANDERSEN, Gøsta. The Three Worlds of Welfare Capitalism. Cambridge, UK: Polity Press, 2012, 248 s. 
ISBN 978-0-7456-0665-1

 TRÖSTER, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 290 s. ISBN 978-80-7400-
473-5 

 KOSTADINOVOVÁ, I. Sociální zabezpečení od roku 1990 u nás, Encyklopedie českých právních dějin, on-line: 
www.akilda.cz, http://www.encyklopedie-pravni-dejiny.cz

 KOSTADINOVOVÁ, I. Právo sociálního zabezpečení nejen pro podnikovou praxi. 1. Vydání, Plzeň 2017 brož. ISBN 
978-80P-270-1497-2, D t t o . Pdf ISBN 978-80-270-1498-9

 Tomeš, I. a kol. Sociální právo České republiky. Wolters Kluwer, 2016, 340 s. ISBN 978-80-7478-941-0 (brož), ISBN 
978-80-7478-942-7 (e-pub)

 Tomeš, I./Koldinská, K. Sociální právo Evropské unie, C. H. Beck, Praha 2003, ISBN 80-7179-831-2 

 KOLDINSKÁ, Kristina; TOMEŠ, Igor; KŘEPELKA, Filip. Sociální právo EU. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2017. ISBN 978-
80-7552-701-1.

 Tomeš, I./Koldinská, K. /Pikorová, G./Švec, L. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU, C. H. Beck, 
Praha 2007, 2012 ISBN 978-80-7400-439-1

 ŠUBRT, Bořivoj a kol. Abeceda mzdové účetní 2016, Olomouc: ANAG, 2014, s. ISBN 978-80-7263-990-8, EAN 
9788072638512

 Blíže též samostatný přehled literatury a pramenů práva, http://www.akilda.cz/informace-o-vyuce/

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
19

http://www.akilda.cz/
http://www.encyklopedie-pravni-dejiny.cz/
http://www.akilda.cz/informace-o-vyuce/


Ústavněprávní souvislosti

 PRÁVO NA ŽIVOT

 Základní práva jsou chráněna státem. 

 Vedle základních práv jde o soubor sociálních práv, kterých se lze domáhat v mezích 
zákonů vydaných k jejich provedení – soubor právních norem práva sociálního 
zabezpečení.

 Vztah k dalším právním odvětvím:

 Pracovní právo – relace zajištění ochrany zdraví při práci „flexicurity“ – flexibilita 
pracovněprávních vztahů ve smyslu soukromoprávních zásad svobodné volby povolání a 
zajištění minimální úrovně sociální jistoty ve vztahu k trvání pracovněprávního vztahu 
a ochrany v případě nezpůsobilosti k práci

 Občanské a obchodní právo – relace vymezení základních pojmů – jednání právnických 
osob, subsidiární použití právních norem

 Evropské právo – nedílná součást právního pořádku ČR a všech členských států, jde-li o 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 20



Pojem a cíl sociální politiky
 Zajištění sociální jistoty

 Spoluodpovědnost občanů

 Realizace tzv. sociální politiky za pomoci různých nástrojů, z nichž nejdůležitější je 
PRÁVO.

 Uspořádání fungujících systémů sociálního zabezpečení založených na principu 
garance minimální míry sociální ochrany a zapojení osob do systémů sociálního 
zajištění pro případ budoucí sociálně tíživé sociální situace – tzv. SOCIÁLNÍ 
UDÁLOST, objektivní na vůli nezávislá právní skutečnost vedoucí ke vzniku, změně 
nebo zániku právních vztahů práva sociálního zabezpečení. 

 Souvisí historicky s pojmem „SOCIAL WELFARE STATE“ a základní modely sociálního 
státu. 

 Ekonomické teorie o přerozdělování finančních prostředků ze státního rozpočtu:

 John Meynard Keynes

 William Beveridge

 Oto von Bismarc

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 21



February 19, 

2024
22

SYSTÉMY SOCIÁLNÍ OCHRANY

SOCIÁLNÍ

OCHRANA

SOCIÁLNÍ

POLITIKA



Základní pojmy:
 Sociální politika

Cílem - zabezpečení SOCIÁLNÍ STABILITY!!!

❖ Státní sociální politika

❖ Sociální politika nestátních subjektů (občanská sdružení, podniky, instituce, obce 
apod.)

 Sociální ochrana

Konkretizace a formulace sociální politiky 

 Systémy sociální ochrany - dělení dle Úmluvy č. 102 Mezinárodní organizace 
práce  (= MOP) o minimálních  standardech sociálního zabezpečení:

1. Sociální zabezpečení:

❖ Sociální pojištění

❖ Státní zaopatření

2. Sociální pomoc

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
23



Systémy ochrany - systémy sociálního 

zabezpečení (obecná charakteristika)

Sociální pojištění

 Povinné

 Zákonem definované a upravené ve všech směrech, málo prostoru pro dispozici právním vztahem

 Právní nárok velmi silný – zdůrazněn odložením spotřeby

Státní zaopatření

 Finanční dávky těm, kteří splnili podmínky vzniku nároku, aniž si tento nárok „koupili“ placením zvláštních 
cílených příspěvků, nebo ho získali splněním stanovených hranic potřebnosti

 Právní nárok silný – po splnění podmínek vznikne bez dalšího

Sociální pomoc

 Pomoc poskytovaná občanům ve stavu nouze k uspokojování jejich potřeb v nezbytném či přiměřeném rozsahu

 Právní nárok definován až rozhodnutím příslušného orgánu na základě jeho správního uvážení

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

24



Právo sociálního zabezpečení, sociální 

právo, právo sociální ochrany

 Sociální právo – nástrojem pro vyjádření jednotlivých kroků sociální politiky v 
systémech sociální ochrany 

 Sozialrecht, Social law = ty části práva, jejichž cílem je vyrovnání sociálních 
rozdílů, především v podobě nedostatků jedinců a určitých skupin obyvatel 
v materiálním zajištění, rovnosti příležitostí a možnosti vlastního uplatnění a rozvoje
(možno do něj zahrnout i některé části pracovního práva)

 Právo sociálního zabezpečení – soubor právních norem, jež upravují systémy 
sociální ochrany (v užším slova smyslu)

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 25



Předmět práva sociálního zabezpečení

 Soubor právních předpisů, které upravují hmotné zabezpečení a služby, jež 

stát zabezpečuje, reguluje nebo poskytuje oprávněným občanům, kteří v 

důsledku sociální události nemohou být výdělečně činnými a jejichž 

nezadatelná sociální práva zaručená ústavou jsou ohrožena. 

 Sociální událost = objektivní právní skutečnost směřující ke vzniku, změně 

nebo zániku právních vztahů

 Právo – splněním podmínek stanovených zákonem

 Nárok – na výplatu po podání žádosti

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 26



Prameny práva sociálního zab.
 Pojem pramen práva – zdroj pravidel chování směřující k neurčitému okruhu subjektů

 Právní předpisy ve formálním slova smyslu

 Působnost práva sociálního zabezpečení – rozsah použití právních předpisů ve sféře jejich 
aplikace a realizace z hlediska okruhu právních vztahů, osob, prostoru a času. Působnost 
věcná, osobní, prostorová a časová. 

 Interpretace práva sociálního zabezpečení – výklad práva jako proces směřující k poznání 
obsahu právních norem v souvislosti s objasněním smyslu jazykových termínů a výrazů 
uvedených v normativních právních aktech. 

 Aplikace práva sociálního zabezpečení – činnost příslušných státních orgánů v oblasti 
sociálního zabezpečení, které na základě své pravomoci a kompetence vydávají 
individuální  právní akty aplikace práva s účinky konstitutivními  (ex nunc) nebo 
deklaratorními (ex tunc)

 Možnost použití analogie zákona či práva – postup dle normy vztahující se na případ 
nejpodobnější či  postup používaný v případech, kdy neexistuje právní norma, která by 
upravovala obdobné vztahy a věc je třeba řešit podle principů příslušného právního 
odvětví a obecných principů práva. V oblasti práva sociálního zabezpečení použití 
analogie v úvahu nepřichází. Obecná zásada veřejného práva „co není dovoleno, je 
zakázáno“. 

Př. Vdovský/vdovecký důchod – registrovaný partner? February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

27



Minimální standardy sociálního zabezpečení

 Význam systémů práva sociálního zabezpečení

 POJISTNÉ

 NEPOJISTNÉ

 Sociální zabezpečení - pojem, předmět, systém a právní úprava sociálního 
zabezpečení 

 Sociální zabezpečení v České republice – rozbor sociálního pojištění, zdravotního 
pojištění, úrazového pojištění, podpory v nezaměstnanosti, státní sociální 
podpory, sociální pomoci a sociálních služeb

 Právní úprava sociálního zabezpečení z pohledu komunitárního práva -
koordinace, harmonizace a další aspekty sociálního zabezpečení v EU

 Vymezení ve smyslu Úmluvy Mezinárodní organizace práce, základní koncepce 

Úmluvy číslo 102 z roku 1952 Mezinárodní organizace práce (MOP), z anglického 

International Labour Organisation (ILO),                     o minimálních standardech 

sociálního zabezpečení. 

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 28



Obsah práva sociálního 

zabezpečení
 Úmluva Mezinárodní organizace práce č. 102 z roku 1952 – pomoc lidem v případě:

 Nemoci

 Nezaměstnanosti

 Zdravotního poškození a invalidity

 Pracovního úrazu a nemoci z povolání

 Stáří

 Mateřství

 Rodičovství

 Úmrtí živitele

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 29



Mezinárodní organizace 

práce/International Labour

Organization

 Československo od počátku 1919 členským státem

 Jde o specializovanou organizaci, jejímž cílem je  zlepšit pracovní podmínky 

a sociální zabezpečení ve světě 

 http://www.ilo.org/

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
30

http://www.ilo.org/


Právo sociálního zabezpečení v ČR

February 19, 

2024Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 31

 Sociální pojištění 

 - nemocenské – z.č.187/2006 Sb.

 - důchodové – z.č.155/1995 Sb.

 - podpora v nezaměstnanosti /politika 
zaměstnanosti – z. č. 435/2004 Sb.

 Zdravotní pojištění - z. č. 48/1997 Sb., o veřejném 
zdravotním pojištění, v platném znění, atd. 

 Pojištění při pracovních úrazech, nemocech z 
povolání

 - vyhláška MF č. 125/1993 Sb.

 - z. č. 266/2006 Sb., měl nabýt účinnosti 2013, byl 
zrušen

 Doplňkové pojištění/spoření – penzijní připojištění 
se státním příspěvkem, z. č. 42/1994 Sb., od roku 
2013 z. č. 426/2011 Sb.zrušen a z. č. 427/2011 Sb.

 Dobrovolné komerční a další připojištění 

 - z. č. 340/2006 Sb., o činnosti institucí 
zaměstnaneckého penzijního pojištění z členských 
států Evropské unie nebo jiných států, které jsou 
smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském 
prostoru, na území České republiky 

 Státní sociální zaopatření

 - státní sociální podpora rodin s dětmi, 

z. č. 117/1995 Sb./SSP

 - pomoc v hmotné nouzi, z. č. 

111/2006 Sb./HN

 - sociální služby pro osoby zdravotně 

postižené/OZP, z. č. 108/2006Sb. a 

dávky pro OZP z.č.329/2011 Sb.



EDICE ÚZ – AKTUÁLNĚ 2021

 Aktuálně k předmětu se vztahující sbírky právních předpisů – přehled on-line: 

https://www.sagit.cz/info/aktualni-stav-edice-uz

 Sociální pojištění + Zákoník práce

 Sociální zabezpečení

 Zdravotní pojištění

 Zdravotní služby

 Ochrana zdraví

 Koronavirus

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
32

https://www.sagit.cz/info/aktualni-stav-edice-uz


Vývoj a internacionalizace lidských práv

 Ideje a principy vycházely z filozofických směrů spjatých s přirozenoprávní 

doktrínou, jejíž vliv nalézáme v ústavách demokratických států.

 V novověku se výrazněji začínají uplatňovat ideje lidských práv spolu s 

představami o jejich uskutečňování. 

 Anglický zákon z roku 1679 –“Habeas Corpus Act“ na ochranu osobní svobody 

občanů potvrzující listinu mnohem starší Magna charta libertatum

 Deklarace práv člověka a občana, 1789 Francie

 Zvýšený zájem po 2. světové válce – důraznější vliv o úpravu základních 

sociálních práv a jejich záruk na širší než národní úrovni a o unifikaci

 Pronikání mezinárodního práva do vnitrostátních úprav. 

 Kontrola dodržování a žalovatelnost na mezinárodní úrovni. 

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
33



Lidská práva a činnost mezinárodních 

organizací v sociálním zabezpečení

 Pojetí lidský práv

 Mezinárodní organizace práce/MOP/International labour organisation/ILO, 

http://www.ilo.org/

 Světová zdravotnická organizace/World Health Organisation/WHO

 Rada Evropy – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Řím 14. 

listopadu 1950, úmluva byla ratifikována 18. března 1992, Evropský soud pro lidská 

práva ve Štrasburku, http://www.echr.coe.int/ECHR/Homepage_EN

 Evropská unie – Váš život v EU - http://europa.eu/index_cs.htm

 Listina základních práv a svobod, usn. č. 2/1993 Sb. – hospodářská, sociální a kulturní 

práva

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 34

http://www.ilo.org/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ratifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1992
http://www.echr.coe.int/ECHR/Homepage_EN
http://europa.eu/index_cs.htm


Lidská práva a činnost mezinárodních organizací 

v sociálním zabezpečení  

Osnova:

 Pojetí lidských práv

 Vývoj a internacionalizace lidských práv

 Mezinárodní organizace působící v oblasti sociálního zabezpečení a jejich 

dokumenty

 Vztah českého práva sociálního zabezpečení k právu Evropské unie

 Základní prameny práva  sociálního zabezpečení nadnárodní a vnitrostátní

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

35



L I D S K Á P R Á V A
Všeobecná deklarace lidských práv

Universal Declaration of Human Rights, United 

Nations, New York, 1948

 Jsou odvozena od přirozené důstojnosti lidské osobnosti – rovná a nezcizitelná.

 Jde o práva přirozená – stát a společnost je uznává, prohlašuje a potvrzuje.

 Uznání přirozené důstojnosti, rovných a nezcizitelných práv všech členů společnosti je 

základem svobody, spravedlnosti a míru ve světě.

 Součástí vývoje moderního státu je dosažení ideálu svobodné lidské bytosti.

 Každý bude požívat svých práv – občanských, politických, hospodářských, sociálních a 

kulturních, 

 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, z. č. 120/1976 Sb. 

February 19, 

2024Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 36



Mezinárodní organizace působící 

v oblasti sociálního zabezpečení
 Organizace spojených národů/OSN , příloha Všeobecná deklarace lidských práv 10. 12. 1948, 

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, z. č. 120/1976 Sb.

 Mezinárodní organizace práce  - úmluvy MOP

 Rada Evropy – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (1950) a Evropská sociální 
charta, podepsána v Turínu 18. 10. 1961 a účinná od 26. 02. 1965 + v říjnu 1991 Dodatkový protokol, 
Sdělení MZV č. 14 a 15/ 2000 Sb., Evropský zákoník práce 1964 Štrasburk

 Evropská společenství a Evropská unie

 Světová zdravotnická organizace/WHO – založena 07. 04. 1948, dnes jako Světový den zdraví

 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj/OECD

 Mezinárodní asociace sociálního zabezpečení/MASZ

February 19, 

2024Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 37



Základní zásady – ústavně právní základ 

Ústava České republiky, z. č. 1/1993 Sb.
 Význam práva sociálního zabezpečení souvisí s garancí ochrany základního práva na život

 Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a 
občana.

 Čl. 2 odst. 3 Ústavy ČR, Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon 
neukládá. „co není zakázáno, je dovoleno

 Čl. 2 odst. 4 Ústavy ČR, Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které 
stanoví zákon. „co není dovoleno, je zakázáno“

 Čl. 3 Ústavy ČR, Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv a svobod.

 Čl. 4 Ústavy ČR, Základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci. 

 Čl. 83 Ústavní soud je soudním orgánem ochrany ústavnosti –

 Čl. 87 odst. 1 písm. d) d) o ústavní stížnosti proti pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánů veřejné moci do 
ústavně zaručených základních práv a svobod 

 Čl. 90 Soudy jsou povolány především k tomu, aby zákonem stanoveným způsobem poskytovaly ochranu právům.

 Čl. 10 Ústavy ČR, Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika 
vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní 
smlouva.

 Čl. 10a odst. 1 Ústavy Čr, Mezinárodní smlouvou mohou být některé pravomoci orgánů České republiky přeneseny na 
mezinárodní organizaci nebo instituci.

 Čl. 112 Ústavní pořádek České republiky tvoří tato Ústava, Listina základních práv a svobod, ústavní zákony přijaté podle 
Ústavy

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 38



Základní zásady – ústavněprávní základ 

Listina ZPS, usn. č. 2/1993 Sb.
 Čl. 2 odst. 1 Listiny ZPS Stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani 

na výlučnou ideologii, ani na náboženské vyznání.

 Čl. 2 odst. 2 Listiny ZPS Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených 
zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví.

 Čl. 2 odst. 3 Listiny ZPS Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být 
nucen činit, co zákon neukládá.

 Čl. 3 odst. 1 Listiny ZPS Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, 
rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo 
sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo 
jiného postavení.

 Čl. 4 odst. 1 Listiny ZPS Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho 
mezích a jen při zachování základních práv a svobod.

 Čl. 4 odst. 2 Listiny ZPS Meze základních práv a svobod mohou být za podmínek 
stanovených Listinou základních práv a svobod (dále jen "Listina") upraveny pouze zákonem.

 Čl. 4 odst. 3 Listiny ZPS Zákonná omezení základních práv a svobod musí platit stejně pro 
všechny případy, které splňují stanovené podmínky.

 Čl. 4 odst. 4 Listiny ZPS Při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod musí 
být šetřeno jejich podstaty a smyslu. Taková omezení nesmějí být zneužívána k jiným 
účelům, než pro které byla stanovena.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 39



Základní zásady – ústavněprávní základ 

Listina ZPS, usn. č. 2/1993 Sb./LZPS
 HLAVA DRUHÁ

 Lidská práva a základní svobody

 ODDÍL PRVNÍ

 Základní lidská práva a svobody

 Čl. 5 LZPS Každý je způsobilý mít práva

 Čl. 6 odst. 1 LZPS Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před 
narozením.

 Čl. 7 odst. 1 LZPS Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena může být 
jen v případech stanovených zákonem.

 HLAVA ČTVRTÁ

 Hospodářská, sociální a kulturní práva

 Čl. 30 LZPS Občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při 
nezpůsobilosti k práci, jakož i při ztrátě živitele. Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na 
takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních podmínek. Podrobnosti 
stanoví zákon.

 Čl. 31 LZPS Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění 
právo na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví 
zákon.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 40



Základní pojmy – soudní ochrana práv

 Právo na soudní a jinou právní ochranu

 Čl.36 LZPS

 (1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a 
nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.

 (2) Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, 
může se obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanoví-li 
zákon jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí 
týkajících se základních práv a svobod podle Listiny.

 (3) Každý má právo na náhradu škody způsobené mu nezákonným rozhodnutím soudu, 
jiného státního orgánu či orgánu veřejné správy nebo nesprávným úředním postupem.

 (4) Podmínky a podrobnosti upravuje zákon.

 Čl.41 (1) „ZPS Práv uvedených v čl. 26, čl. 27 odst. 4, čl. 28 až 31, čl. 32 odst. 1 a 3, 
čl. 33 a 35 Listiny je možno se domáhat pouze v mezích zákonů, které tato ustanovení 
provádějí.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 41



Listina základních práv a svobod, 

ústavní zákon č.  2/1993 Sb./LZPS

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

42

 Hlava I. – obecná ustanovení

 Čl. 1 - Lidé jsou svobodní a rovní v 
důstojnosti i v právech. Základní práva 
a svobody jsou nezadatelné, 
nezcizitelné, nepromlčitelné a 
nezrušitelné.

 Hlava II. - základní lidská práva a 
svobody

 Čl. 5 – každý je způsobilý mít práva.

 Čl. 6 – každý má právo na život. Lidský 
život je hoden ochrany již před 
narozením.

 Hlava IV. - Hospodářská, sociální a kulturní práva

 Článek 30
(1) Občané mají právo na přiměřené hmotné 
zabezpečení ve stáří a při nezpůsobilosti k práci, 
jakož i při ztrátě živitele.
(2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na 
takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění 
základních životních podmínek.
(3) Podrobnosti stanoví zákon.

 Článek 31
Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají 
na základě veřejného pojištění právo na bezplatnou 
zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za 
podmínek, které stanoví zákon.

 Článek 32
(1) Rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona.



Právo občana ČR - EU

 Čl.42 LZPS

 (1) Pokud Listina používá pojmu "občan", rozumí se tím státní občan České a Slovenské 
Federativní Republiky.

 (2) Cizinci požívají v České Republice lidských práv a základních svobod zaručených Listinou, 
pokud nejsou přiznána výslovně občanům.

 (3) Pokud dosavadní předpisy používají pojmu "občan", rozumí se tím každý člověk, jde-li o 
základní práva a svobody, které Listina přiznává bez ohledu na státní občanství.

 VOLNÝ POHYB OSOB – ZBOŽÍ, KAPITÁLU A DAT v rámci Evropské unie, on-line: 
http://europa.eu/

 Život a podnikání v EU

 https://europa.eu/european-union/life-business_cs

 Koordinace národních sociálních systémů členských států, ponechává národní předpisy beze 
změn a nahrazuje pouze ta pravidla, která jsou pro migrujícího pracovníka nebo osobu 
samostatně výdělečně činnou nevýhodná. 

 Důvodem je různorodost sociálních systémů členských států, které jsou založeny na 
odlišných principech a mají různá institucionální uspořádání. 

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 43

http://europa.eu/
https://europa.eu/european-union/life-business_cs


SOCIÁLNÍ PRÁVO EU 

 Sociální právo EU – vymezení společné sociální politiky

 Soubor právních norem EU, které upravují specifickou sociální oblast společenských vztahů a vyznačují se 
poměrně významným působením sociálních aspektů.

 Zahrnuje právní normy, které vymezují, uplatňují a chrání sociální práva jednotlivců. 

 Těžiště ochrany sociálních práv spočívá v opatřeních směřujících k prevenci vzniku či řešení negativních 
následků sociálních událostí.

 Těmito opatřeními jsou sociální dávky, sociální služby, politika zaměstnanosti, úprava bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci.

 Součástí jsou i ustanovení pracovního práva a některých dalších právních odvětví, např. rodinného práva, 
správního práva a práva ochrany životního prostředí. 

 Přístup k výkladu sociálních jevů

 Sociální ochrana

 Sociální riziko, pojistné riziko

 Sociální událost:

a) Změna zdravotního stavu – zdraví, nemoc, úraz, invalidita

b) Nezaměstnanost

c) Rodina

d) Stáří

e) Chudoba

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 44



Právní skutečnosti

 Sociální událost vzniká nezávisle na vůli subjektu

 Sociální události lze členit:

 Podle jednotlivých subsystémů sociálního zabezpečení.

 Podle předvídatelnosti.

 Podle vlivů biologických či společenských.

 Podle vlivu na sociální situaci člověka – přirozené (narození, dosažení 

důchodového věku, smrt) a nepřirozené (porucha zdraví, invalidita).

 Přímé a nepřímé - osoba, u níž sociální událost nastala, je či není 

subjektem právního vztahu (př. přímé a nepřímé pozůstalostní důchody).

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 45



Právní vztahy v sociálním zab.

 Vzájemné vztahy mezi účastníky

 Smyslem je eliminace negativních dopadů určitých skutečností v životě člověka.

 Členění – dle povahy sociální události

 Členění dle principu vzájemných práv a povinností  - pojistné a zabezpečovací 

vztahy.

 Základní, tzv. hlavní právní vztahy, a odvozené, tzv. vedlejší, například vztahy 

odpovědnosti. 

 Subjekty – ti, kteří v těchto vztazích mají práva a povinnosti (obsah) a realizují je 

chováním (objekt).

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 46



Odpovědnost v sociálním zabezpečení

 Předpoklady:

 Protiprávní jednání

 Škoda nebo existence právem předpokládané právní skutečnosti

 Příčinná souvislost

 Druhy odpovědnosti:

 1. Za nezaplacení pojistného

 2. Za přeplatek na dávce sociálního zabezpečení

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 47



Financování sociálního zabezpečení

 Obecné principy a modely řešení

 Státní financování a financování prostřednictvím sociálního pojištění

 Základní principy – vzájemnost a solidarita

 Solidarita ekonomicky aktivních s ekonomicky neaktivními

 Solidarita osob s vyššími příjmy s osobami s nižšími příjmy

 Solidarita bezdětných s rodinami s dětmi

 Solidarita zdravých s nemocnými

 Základní modely systémů sociálního zabezpečení v mezinárodním měřítku

February 19, 

2024
Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 48



Sociální zabezpečení osob migrujících 

v Evropské unii - historie

 Problémy se sociálním zabezpečením osob, které se stěhovaly za prací nikoli od 
počátku svého aktivního ekonomického života

 Přicházejí až s rozvojem moderních systémů sociálního pojištění (Německo, Rakousko-
Uhersko), následně snahy o sjednocení těchto systémů – nejdříve jen vnitrostátně 
(1911 Císařský kodex soc. pojištění, 1924 – zák. o sociálním pojištění v ČSR)

 Další impuls - na začátku 20. století- první zaměstnanecké systémy sociálního 
pojištění – v případě práce zaměstnanců v jiném státě – způsob jakým pokračovali tito 
zaměstnanci v nabývání práv z těchto systémů – součástí obchodní smlouvy – v 
obchodních smlouvách s mezinárodním prvkem se objevují historicky první 
koordinační pravidla

 Nové výzvy v době pandemie

February 19, 

2024

I

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

49



Historicky vzato

 V 1.pol.20.stol. nemyslitelné sjednocení systémů soc. pojištění na 
mezinárodní úrovni – snahy o stanovení alespoň společných pravidel 
aplikace

 zpočátku mezi podniky – součástí obchodních smluv

 Později dvoustranné mezistátní smlouvy o sociálním zabezpečení 

 Následně mnohostranné smlouvy o sociálním zabezpečení – MOP, Rada 
Evropy

 Prolínání harmonizace a koordinace, koordinace postupně převládá

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
50



Harmonizace nebo koordinace
 Harmonizace = souhrn mezinárodních ustanovení určených státům, které stanoví 

cíl či povinnost, aby tyto státy přizpůsobily své národní právní předpisy 
požadavkům harmonizačních ustanovení

 Koordinace = pravidla mezinárodního práva určená k takovému vzájemnému 
provázání systémů sociálního zabezpečení, které by umožňovalo úpravu 
mezinárodních otázek s cílem ochránit postavení migrujících pracovníků a jim 
podobných skupin osob v sociálním zabezpečení

February 19, 

2024
lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

51



PRAMENY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE 

 Primární prameny práva ES – Smlouva o EU, Smlouva o založení ES, Smlouva o založení 
ESUO, Smlouva o založení EUROATOMU, Jednotný evropský akt, ……..

 Sekundární prameny práva – přijímané Radou EU spolu s Evropským parlamentem na 
návrh Komise EU, odvozují se od zmocnění těchto orgánů takové normy přijímat, které 
je obsaženo v jednotlivých článcích základních smluv

 Nařízení Evropského parlamentu a rady 883/2004 a prováděcí 987/2009

 Směrnice – v sociálním zabezpečení méně, např. přeshraniční spolupráce při poskytování 
zdravotních služeb, v pracovním právu zcela běžně

 Rozhodnutí – Soudní dvůr Evropské unie

 Doporučení

 Stanoviska 

 Svoboda pohybu zboží, kapitálu, služeb a osob, čl. 39 – 60 Smlouvy o založení 
Evropského společenství, z. č. 44/2004 Sb. m. s., smlouva o přistoupení ČR a dalších 
zemí k EU

 Čl. 17 OBČANSTVÍ UNIE

 10 a čl. 10a Ústavy ČR – z. č. 1/1993 Sb., v platném znění

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 52



Koordinace sociálního zabezpečení 

v Evropské unii

 Nařízení  Evropského  parlamentu a   Rady   č. 883/2004 ze dne 29. 4. 

2004 

 a č. 987/2009 ze dne 16. 9. 2009

 Do roku 2012 by měly mezi sebou kompetentní instituce komunikovat 

elektronicky.

February 19, 

2024

Ilona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
53



PRAMENY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE 

 OBECNÉ ZÁSADY:

 Princip subsidiarity – zákony společenství zasahují pouze tehdy, pokud by nebylo 
cílů ES dosaženo výkladem národních zákonů

 Princip proporcionality – nelze jít nad rámec toho, co je nezbytné pro dosažení 

 cílů Společenství

 ZÁKLADNÍ ZÁSADY:

 Aplikace právního řádu jediného státu – nesmí nastat situace negativní ani 
pozitivní kolize právních norem

 Rovné zacházení – zákaz veškerých diskriminujících opatření z důvodu státní 
příslušnosti

 Zachování nabytých práv  a výplata dávek do ciziny – během nabývání práv musí 
být zaručena práva na již vzniklé dávky (nemoc, nezaměstnanost, rodinné dávky). 
Je nepřijatelné, aby výplaty dávek byly vázány na trvalý pobyt v zemi.

 Sčítání dob pojištění – sdružují se doby z jiných členských států (nemoc, 
mateřství, invalidita, starobní, vdovské a sirotčí důchody, příspěvek v 
nezaměstnanosti, rodinné přídavky a dávky)

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 54



Věcný rozsah koordinace EU

 Nemoc a mateřství

 Invalidita

 Stáří a úmrtí

 Pracovní úrazy a nemoci z povolání

 Pohřebné

 Dávky v nezaměstnanosti

 Rodinné dávky a přídavky

 Osobní rozsah koordinace EU 
 Migrující osoby – volný pohyb osob

- pracovníci ( zaměstnanci, …….)

- osoby samostatně výdělečně činné (podnikatelé)

 Rodinní příslušníci migrujících osob

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 55



POJEM práva sociálního zabezpečení 

Předchůdci pojmu byly historicky pojmy:

- chudinská péče

- sociální správa

- sociální péče

Odpovědné ministerstvo se v roce 1918 nazývalo ministerstvo sociální péče, dnes je to 
Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Pojem sociálního zabezpečení byl modifikován teorií sociálního státu/“social welfare
state“, Beveridge (1942). Social welfare se v sociálním státě zpravidla uskutečňuje 
sociálním a zdravotním pojištěním, státními podporami a sociální pomocí občanům.

Poslední fází terminologického vývoje je zavedení pojmu sociální ochrany na půdě 
Evropské unie (social protection). Sociální ochrana v širším významu zahrnuje social
welfare, zdravotní a sociální prevenci, pracovněprávní ochranu (včetně bezpečnosti 
práce) a ochranu prostředí (ekologie).

Dnes se stírá rozdíl mezi ochranou pracovních podmínek a ochranou při sociálních 
událostech. Vývoj směřuje k integraci pracovního práva  práva sociálního zabezpečení v 
sociální právo poskytující sociální ochranu občanům jako reflexe jejich nezadatelných 
lidských práv.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 56



POJEM práva sociálního zabezpečení 
 Chudinská péče představuje soustavu komunálních a státních opatření na pomoc chudým, jimiž nejprve obec a pak stát 

navázal na církevní filantropickou charitu v době, kdy feudalismus přecházel do své poslední, tržní fáze a chudých velmi 
rychle přibývalo.

 Chudinská správa a později sociální správa představovala soustavu státní administrativy (včetně obecních) organizující a 
poskytující chudinskou pomoc. Sociální správa vykonávala dvě základní funkce:

a) mocenskou, zejména kontrolní a policejní, když dozírala na dodržováním právních předpisů chudinou

b) Služební, když chudině poskytovala azyl a jiné služby (jídlo) a spravovala rozdělování státních prostředků získaných z 
poplatků a daní

 Sociální péče je pojem, kterým se koncem 19. století a počátkem 20. Století označovala soustavná péče státu a obce o 
sociálně slabší občany.

 Ekonomické základy social welfare formuloval John Maynard Keynes (1883-1946). Na něj navazuje řada ekonomů, kteří 
propracovali modely redistribuce příjmů a dali tak ekonomický základ novému pojetí sociální bezpečnosti. Moderní 
poválečné představy se zrodily v průběhu druhé světové války v Anglii. Sir William Beveridge (1879-1963), předseda 
státní komise dolní komory anglického parlamentu, přišel v roce 1942 s návrhem na vytvoření národního pojištění.Podle
Beveridge sociální stát musí usilovat o uspokojení základních potřeb člověka tím,že bojuje proti pěti základním sociálním 
zlům:

 1) nevědomosti/ignorance

 2) nečinnosti/idleness

 3) nemoci/disease

 4) nouzi/want

 5) zanedbanosti/squalor

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 57



SOCIÁLNÍ POLITIKA A CÍL PRÁVA SOC.ZAB. 

 Jde o soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů o změnu nebo o udržení         
a fungování svého nebo jiného (státního nebo samosprávného) sociálního systému.

 Někdy bývá sociální politika ztotožňována se záchrannou sociální sítí/social safety net, která je 
jen jedním z nástrojů sociálního zabezpečení, jde o soustavu sociálních dávek k zabezpečení 
životního minima občanů a sociálních služeb, které mají pomoci v sociální či existenční krizi. 

 Kvalita záchranné sociální sítě určuje kvalitu sociálního zabezpečení.

 Cílem soudobého sociálního zabezpečení je regulace odpovědnosti občana za svou budoucnost 

(povinné pojistné systémy) a stanovení míry a forem sociální solidarity mezi občany (povinný či 

dobrovolný transfer prostředků skrze daňovou soustavu nebo sponzorováním).

 Demokratické uspořádání společnosti se zabudovanými sociálními zárukami důstojné existence 

člověka se jeví jako přirozený vrchol pyramidy společenského rozvoje. 

 Základním sociálním právem je právo na práci, jehož součástí je právo na vzdělání a náležitou 

přípravu na povolání. S tím souvisí právo na uspokojivé pracovní podmínky, na životní úroveň, 

na rodinu a na sociální zabezpečení. Jde o sociální práva občana garantovaná Všeobecnou 

deklarací lidských práv.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 58



PŘEDMĚT PRÁVA SOC.ZAB. 

 Jde o soubor právních předpisů, které upravují hmotné zabezpečení a služby, jež stát 
zabezpečuje, reguluje nebo poskytuje občanům, kteří v důsledku sociální události 
nemohou být výdělečně činnými a jejichž nezadatelná sociální práva zaručená 
ústavou jsou ohrožena.

 Na Karlově Univerzitě se začalo v roce 1955 začalo učit právo sociálního zabezpečení 
ve spojení s právem pracovním.

 Jde o obor práva, který upravuje jako soukromoprávní, tak veřejnoprávní vztahy, 
které vznikají v souvislosti se zajišťováním ústavou zaručených sociálních práv 
občanů státem. 

 Stát něco poskytuje, jako např. zabezpečení v nezaměstnanosti, při neschopnosti 
pracovat, při úrazu a nemoci z povolání, při nedostatečných příjmech 
nezabezpečujících alespoň životní minimum, při podpoře ve výchově dětí a podpoře 
nízkopříjmových rodin, při ztrátě výdělečné schopnosti a ztrátě živitele a ve stáří.

 Právní odvětví původně součástí pracovního práva, neboť pracovní smlouva zakládala 
ze zákona práva a povinností práva sociálního zabezpečení. 

 Jde o hraniční obor s prvky veřejnoprávními i soukromoprávními.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 59



Výchozí situace v Evropě
 50-60.léta – stabilizované systémy sociálního zabezpečení

 V Evropě – 4 modely soc. politiky – každý stát koncipuje své soc. zabezpečení 
jinak, různými způsoby je upravena i účast cizích státních příslušníků na 
vlastních systémech soc. zabezpečení

 Se vznikem ES – princip volného pohybu – potřeba zajistit jej ze všech 
hledisek – odlišná pravidla v jednotlivých systémech soc. zabezpečení mohla 
být překážkou a porušovat zákl. ustanovení Smlouvy EHS/ES

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
60



Sociální stát 
 Klíma, K. a kol.: Státověda, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., 2006, 

ISBN80-86898-98-9, 17. část Sociální funkce státu ( hospodářská  a sociální práva)

 Martin Potůček: „Sociální stát je stát, v němž se v zákonech, ve vědomí a postojích lidí, v 
aktivitách institucí a v praktické politice prosazuje myšlenka, že sociální podmínky, v nichž 
lidé žijí, nejsou jen věcí jedinců či rodin, nýbrž i věcí veřejnou.“

 Demokratické uspořádání společnosti se zabudovanými sociálními zárukami důstojné 
existence člověka se jeví jako přirozený vrchol pyramidy společenského rozvoje

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb:

a) Kontinentální

b) Skandinávský

c) Reziduální model

d) Rudimentární model

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
61

http://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Pot%C5%AF%C4%8Dek


Vývoj sociálního státu
 Představy blízké konceptu sociálního státu je možné nalézt již v dílech Locka, Hobbese, 

Rousseaua a Milla či v myšlenkách Francouzské revoluce. V mnoha zemích se jednotlivé 
welfare zákony objevovaly dávno před zrodem sociálního státu, až do posledních dekád 19. 
století však měl stát v sociální politice jen značně omezenou roli. V té době se začínají 
objevovat schémata typická pro moderní sociální stát, ať už to je Bismarckův systém 
povinného pojištění pro případ nemoci, úrazu a invalidity a stáří v Německu, nepříspěvkový 
systém starobních důchodů v Dánsku, Austrálii a na Novém Zélandu či povinné pojištění v 
nezaměstnanosti v Británii.

 Vznik sociálního státu však bývá datován až do 40. let 20. století. Termín welfare state
použil ve své zprávě z roku 1942 William H. Beveridge k označení svého modelu 
univerzálního minimálního sociálního zabezpečení. Rozšíření sociálního státu nastává spolu s 
rozsáhlými sociálními reformami po Druhé světové válce, 50. a 60. léta jsou pak tradičně 
označována za zlatou éru sociálního státu. Západní země zaznamenávaly hospodářský růst, 
plná zaměstnanost umožňovala rozšiřování sociálních služeb a dávek. 

 V 70. letech přichází s ropnou krizí i krize sociálního státu. Objevují se nové výzvy, kterým 
musí státy čelit. Mění se struktura pracovního trhu, rodinné uspořádání, objevují se nová 
témata, jako jsou ochrana životního prostředí a rovné příležitosti pro muže a ženy a lidi 
různých ras, i nové fenomény jako stárnutí populace a globalizace. 

 Období od konce 70. let bývá označována jako éra uskromnění, v němž vlády zápasily a 
zápasí s pomalým ekonomickým růstem, narůstající nezaměstnaností, rozpočtovými deficity
a rostoucím zatěžováním rozpočtu penzijním a zdravotnickým systémem v důsledku stárnutí 
populace.

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

62

http://cs.wikipedia.org/wiki/John_Locke
http://cs.wikipedia.org/wiki/Thomas_Hobbes
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jean-Jacques_Rousseau
http://cs.wikipedia.org/wiki/John_Stuart_Mill
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_francouzsk%C3%A1_revoluce
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bismarck
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nemoc
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Araz
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Invlidita&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Starobn%C3%AD_d%C5%AFchod
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Z%C3%A9land
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=40._l%C3%A9ta&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1942
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=William_H._Beveridge&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1950-1959
http://cs.wikipedia.org/wiki/1960
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hospod%C3%A1%C5%99sk%C3%BD_r%C5%AFst
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pln%C3%A1_zam%C4%9Bstnanost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1970-1979
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ropn%C3%A1_krize
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_pr%C3%A1ce
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rovn%C3%A9_p%C5%99%C3%ADle%C5%BEitosti&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=St%C3%A1rnut%C3%AD_populace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Globalizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da
http://cs.wikipedia.org/wiki/Deficit
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_rozpo%C4%8Det


Vymezení sociálního státu
 Pojem sociální stát nemá jasné vymezení. V úzkém slova smyslu termín odkazuje k 

rozsahu zajišťování klíčových veřejných sociálních služeb (často omezených na zdraví, 
vzdělání, bydlení, zajištění příjmu a pečovatelské služby). Šířeji (a stále častěji) je 
termín sociální stát používán k definici

 určitého druhu státu,

 jisté formy politického prostředí nebo

 specifického typu společnosti[2].

 Sociální stát primárně usiluje o ekonomické a sociální zabezpečení občanů, omezení 
příjmových nerovností a udržitelný ekonomický růst a rozvoj. Využívá k tomu řadu 
politik jako programy boje proti chudobě, zajišťování vzdělávání obyvatelstva, 
zdravotní péči, sociální zabezpečení, státní kontrola a regulace trhu a výroby či 
zajišťování zaměstnanosti. Od 60. let 20. století pak welfare state expandoval také do 
oblastí občanských práv a ochrany životního prostředí. Mezi základní cíle, které má 
sociální stát plnit, patří:

 zajišťování prosperity,

 omezování chudoby,

 zajišťování sociální rovnosti,

 zajišťování sociální integrace a zamezování sociální exkluzi,

 zajišťování sociální stability,

 zajišťování nezávislosti jednotlivců.[
February 19, 

2024
lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

63

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_slu%C5%BEby
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bydlen%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pe%C4%8Dovatelsk%C3%A9_slu%C5%BEby&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Politika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_zabezpe%C4%8Den%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dan
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=P%C5%99%C3%ADjmov%C3%A9_nerovnosti&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomick%C3%BD_r%C5%AFst
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozvoj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_politika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chudoba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_p%C3%A9%C4%8De
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Regulace_trhu&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zam%C4%9Bstnanost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A1_pr%C3%A1va
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD


SOCIÁLNÍ STÁT

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb – tradiční – v čisté podobě v současné 
době více méně smíšené

a) Kontinentální

b) Skandinávský

c) Reziduální model

d) Rudimentární model

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 64



SOCIÁLNÍ STÁT

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb – tradiční – v čisté podobě v současné době více méně 
smíšené

 a) Kontinentální - Konzervativní model sociálního státu je historicky nejstarší, typickým přestavitelem
je Německo.

 Dalšími představiteli Rakousko, Francie, Belgie.

 Patří sem vlastně i ČR.

 Hlavním nástrojem ochrany je povinné členství těch, kdo pracují v systému sociálního pojištění 
hrazeném z příjmů ze zaměstnání, který je organizován na profesním základě.

 Otto von Bismarc – 80. léta 19. století, model důchodového pojištění a zajištění v nezaměstnanosti

b) Skandinávský

c) Reziduální model

d) Rudimentární model

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 65



SOCIÁLNÍ STÁT

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb – tradiční – v čisté podobě v současné době více méně smíšené

a) Kontinentální

 b) Skandinávský - Severský nebo také sociálně demokratický model sociálního státu je založen na 
univerzalismu. 

 Švédsko, Dánsko, Finsko.

 Všichni občané jsou zaopatřeni proti sociálním rizikům nezávisle na své výdělečné činnosti. 

 Vysoká míra progresivního zdanění. 

 Míra zaopatření je ze všech typů sociálního státu nejvyšší.

 Stát je zodpovědný za blaho všech občanů. 

 Sociální práva zde byla rozvinuta v nejvyšší míře. 

 Ve financování a poskytování sociální péče dominuje stát stejně jako v penzijním systému. 

 Vysoké daňové zatížení.

c) Reziduální model

d) Rudimentární model

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 66



SOCIÁLNÍ STÁT

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb – tradiční – v čisté podobě v současné době více méně smíšené

a) Kontinentální

b) Skandinávský

 c) Reziduální model - Anglosaský neboli liberální model sociálního státu.

 Velká Británie, USA

 Tržní mechanismus produkuje sociální nerovnosti, které má korigovat sociální stát. Anglosaský sociální stát však naopak 
požaduje, aby všechny instituce sociální politiky byly rovněž tržně konformní. 

 W. Beveridge 40. léta 20. století – národní pojištění, univerzalismus, dávky a služby v oblasti bydlení, školství, 
zdravotnictví.

 Dávky a služby jsou však chápány jako minimální a negarantují životní úroveň, pouze chrání příjemce před nejhorší 
bídou. 

 Nízká výměra pojistného a tomu odpovídá nízká výměra vyplácených dávek. 

 Neexistuje vazba mezi dřívějšími příjmy a výší zajištění. 

 Roste počet chudých a prohlubují se nerovnosti a prohlubuje se sociální dezintegrace. Př. 40 milionů občanů USA není 
nemocensky pojištěno

d) Rudimentární model

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 67



SOCIÁLNÍ STÁT

 Sociální zabezpečení

 Záchranná sociální síť

 Sociální politika

 Globalizace a její vliv na státy veřejných sociálních služeb

 Typologie států veřejných sociálních služeb – tradiční – v čisté podobě v současné době více méně smíšené

 a) Kontinentální - Konzervativní model sociálního státu je historicky nejstarší, typickým přestavitelem je Německo.

 Dalšími představiteli Rakousko, Francie, Belgie.

 Patří sem vlastně i ČR.

 Hlavním nástrojem ochrany je povinné členství těch, kdo pracují v systému sociálního pojištění hrazeném z příjmů ze 
zaměstnání, který je organizován na profesním základě.

 Otto von Bismarc – 80. léta 19. století, model důchodového pojištění a zajištění v nezaměstnanosti

b) Skandinávský

c) Reziduální model

 d) Rudimentární model -Jižní nebo latinský model sociálního státu.

 Španělsko, Itálie a všechny evropské středozemní státy od Portugalska po Řecko.

 Velmi silná úloha rozvětvené rodiny, která tak ulehčuje sociálnímu státu. Mladí lidé později než jinde v Evropě 
opouštějí domácnosti rodičů, výrazně častěji žijí pohromadě dvě i tři generace, rodinné kontakty hrají velkou úlohu při 
zajišťování zaměstnání a rodinné sítě jsou oporou v nezaměstnanosti i ve stáří (otec živitel, matka v domácnosti).

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 68



Modely sociálního státu – nejstarší 

tříděni a další typologie

Kontinentální

Skandinávský

 Titmussova typologie

Reziduální model

Rudimentární

 Esping-Andersenova 

typologie

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
69



Titmussova typologie

 Richard H. Titmuss rozlišil na konci 70. let tři typy sociálního státu: reziduální, 
institucionální a pracovně výkonový.

 Reziduální sociální stát vychází z liberálních myšlenek. Jádrem koncepce je 
předpoklad, že potřeby lidí jsou primárně uspokojovány rodinou a trhem. Sociální 
pomoc přichází na řadu až ve chvíli, kdy tyto dvě instituce přestanou normálně 
fungovat (rodinná krize, ekonomická krize apod.) Reziduální koncepce odpovídá 
"tradiční americké ideologii individuální odpovědnosti" a byla velmi populární před 
velkou krizí v USA

 Institucionální sociální stát je charakterizován centrálně organizovaným systémem 
sociálních služeb, které mají zajišťovat standardní životní potřeby jedinců a 
skupin. Takový sociální stát má integrovat společnost, vyrovnávat nerovnosti a 
předcházet sociálním událostem. Sociální pomoc je zde vnímána jako "normální, 
akceptovatelná a oprávněná funkce moderní průmyslové společnosti", za touto 
koncepcí stojí přesvědčení, že "je správné pomáhat lidem v seberealizaci“.[

 Pracovně–výkonnostní sociální stát zajišťuje uspokojování potřeb svých občanů na 
meritokratickém principu, odvíjí se od začlenění do pracovních struktur a výsledků 
a produktivity práce.

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
70

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Richard_H._Titmuss&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liberalismus
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pot%C5%99eby&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_(ekonomie)
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%AD_pomoc&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soci%C3%A1ln%C3%AD_pomoc&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Instituce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ideologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_skupina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_ud%C3%A1lost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Meritokracie


Esping-Andersenova typologie

 Dánský teoretik sociálního státu, Gøsta Esping-Andersen, v roce 1990 ve 

své knize The Three Worlds of Welfare Capitalism poukázal na rozdílnost 

reálných sociálních států a na základě způsobu stratifikace a míry 

dekomodifikace a vztahů mezi státem, trhem a rodinou vytvořil tři ideální 

typy sociálního státu.

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
71

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/G%C3%B8sta_Esping-Andersen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1990
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stratifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dekomodifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_(ekonomie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ide%C3%A1ln%C3%AD_typ
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ide%C3%A1ln%C3%AD_typ


Esping-Andersenova typologie

Typ liberální konzervativní sociálně-demokratický

Alternativní název anglosaský korporativistický skandinávský

Převládající způsob 

solidarity
individuální etatistický univerzální

Míra dekomodifikace malá velká největší

Role státu malá střední (subsidiarita) velká

Role trhu velká malá malá

Role rodiny malá velká malá

Kritérium k obdržení 

dávek
potřeba status občanství

Příklad USA Německo Švédsko

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz

72

.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Liberalismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Konzervatismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_demokracie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skandin%C3%A1vie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etatismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dekomodifikace
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Subsidiarita
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_(ekonomie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_status
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Danstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko


SOCIÁLNÍ STÁT

 Kritika a snahy o modernizaci sociálního státu:

 Jan Keller – „past konzervativních modelů“, čím větší je rozsah prekérní(neplnohodnotné) 
práce a nezaměstnanosti, tím větší je pojistná zátěž těch, kdo mají plnohodnotnou práci.

 Sociálně demokratický model – firmy se nechávají daněmi zatěžovat stále méně, neboť 
financování spočívá na příliš vysokých daních, což je vážný problém. 

 Omezení dávek na dlouhodobě nezaměstnané živitele rodin

 Opatření, která nutí chudé přijmout jakoukoli práci, pomoc je vázána na nutnost prokázat 
potřebnost. 

 Systémy nástrojů sociální politiky

 Regulace

 Peněžité dávky

 Věcné dávky

 Služby

 Financování nástrojů sociální politiky

- Kapitalizace

- Rozpočtová technika

- Dary

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 73



Organizace sociálního systému v ČR
 Členění sociální zabezpečení vychází zpravidla ze způsobu financování, typu sociální události a s nimi spojených

dávek, charakteru účasti osob v daném systému, převažujících principů, na kterých je vybudováno a dalších hledisek.

 Sociální zabezpečení pak můžeme členit na systém sociálního pojištění, systém státního sociálního zaopatření
a systém sociální pomoci.

 Z jiného hlediska můžeme dělit sociální zabezpečení na systémy základní a doplňkové, které lze dělit na nárokové
(obligatorní) a dobrovolné (fakultativní).

 S ohledem na charakter současné legislativy se jako ideální třídění jeví rozlišování systémů pojistných  (povinné a 
doplňkové) a nepojistných.

 Pojistné systémy:

 Zdravotní pojištění

 Sociální pojištění – pojistné na nemocenské, důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti

 Nepojistné systémy: 

 Státní sociální podpora

 Sociální pomoc

 Sociální péče

Trh, stát a občanský sektor

- Státní správa

- Nestátní organizace

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 74



Další doporučená odborná literatura:

 KOSTADINOVOVÁ, I. Důchodový věk v České republice a v zemích Evropské unie, 

aktuální problematika zastropování důchodového věku v ČR v roce 2016 s. 58-71 v 

Právo v podnika ́ni ́ vybraných členských sta ́tů Evropske ́ Unie – sborni ́k při ́spe ̌vků

k VIII. ročni ́ku mezina ́rodni ́ ve ̌decke ́ konference, 1. vyda ́ni ́. Praha: TROAS s. r. o., 

2016, 488 s., ISBN: 978-80-88055-01-3.[online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: 

http://files.akilda.webnode.cz/200001664-

40e8741e26/Sborn%C3%ADk%202016%20FINAL_pro%20web%20dvoustrany.pdf

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky/MPSV ČR, věková a důchodová 

kalkulačka [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/cs/2435

 ……….dle jednotlivých témat v rámci výuky přednášek a seminářů

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 75

http://files.akilda.webnode.cz/200001664-40e8741e26/Sborn%C3%ADk%202016%20FINAL_pro%20web%20dvoustrany.pdf
http://files.akilda.webnode.cz/200001664-40e8741e26/Sborn%C3%ADk%202016%20FINAL_pro%20web%20dvoustrany.pdf
https://www.mpsv.cz/cs/2435


Internetové zdroje:

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky/MPSV ČR, Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/

 Česká správa sociálního zabezpečení/ČSSZ, Dostupné z: www.cssz.cz

 Ministerstvo zdravotnictví České republiky/MZ ČR, Dostupné z: www.mzcr.cz

 Evropská unie, https://europa.eu/european-union/index_cs

 Právo EU

 https://europa.eu/european-union/law_cs

 Dokumenty a publikace

 https://europa.eu/european-union/documents-publications_cs

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 76

https://www.mpsv.cz/
http://www.cssz.cz/
http://www.mzcr.cz/
https://europa.eu/european-union/index_cs
https://europa.eu/european-union/law_cs
https://europa.eu/european-union/documents-publications_cs


Další doporučená odborná literatura 

a internetové zdroje:
 Česká správa sociálního zabezpečení (odbor správy údajové základny), [online]. [cit. 

2017-31-10]. Dostupné z: http://www.lekarske-posudky.eu/cz/duchodove-

pojisteni/informativni-osobni-list-duchodoveho-pojisteni.htm

 Źádost o informativní osobní list důchodového pojištění/IOLDP, ePortál. [online]. [cit. 

2017-31-10]. Dostupné z: https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-zoldp



 Ročenka důchodového pojištění v ČR - ČSSZ 2016, on-line: Statistická ročenka 2016 

ČSSZ, [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/o-

cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2017/Dulezita-data-z-oblasti-

duchodu-za-rok-2016-shrnuje-statisticka-rocenka-CSSZ.htm

 GOLA, P. Maximální důchod závisí na odpracovaných letech, [online]. [cit. 2017-31-

10]. Dostupné z: https://www.investujeme.cz/clanky/maximalni-duchod-v-roce-

2017-zavisi-jen-na-odpracovanych-letech/

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 77

http://www.lekarske-posudky.eu/cz/duchodove-pojisteni/informativni-osobni-list-duchodoveho-pojisteni.htm
http://www.lekarske-posudky.eu/cz/duchodove-pojisteni/informativni-osobni-list-duchodoveho-pojisteni.htm
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-zoldp
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2017/Dulezita-data-z-oblasti-duchodu-za-rok-2016-shrnuje-statisticka-rocenka-CSSZ.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2017/Dulezita-data-z-oblasti-duchodu-za-rok-2016-shrnuje-statisticka-rocenka-CSSZ.htm
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2017/Dulezita-data-z-oblasti-duchodu-za-rok-2016-shrnuje-statisticka-rocenka-CSSZ.htm


Další doporučená odborná literatura a 

internetové zdroje:
 Podklady na semináře:

 LANG Roman, ŠTANGOVÁ Věra

 Čeněk Aleš, 2018 (1.) - brož., 233 str.

 EAN: 9788073807009 ISBN: 978-80-7380-700-9

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 78

https://www.dumknihy.cz/roman-lang
https://www.dumknihy.cz/vera-stangova


PRAMENY PRÁVA v České republice/ČR 

a v Evropské unii/EU
 Význam pramenů vnitrostátního práva v právu sociálního zabezpečení

 Význam mezinárodního práva a vztah českého práva k právu Evropské unie/EU a 
Evropského hospodářského prostoru/EHS

 Obecné zásady práva sociálního zabezpečení

 Primární jsou základní a sociální práva garantována v Listině základních práv a svobod, 
z. č. 2/1993 Sb., v platném znění /Listina ZPS

 Podle článku 41 Ústavy České republiky, z. č. 1/1993 Sb., v platném znění se lze 
sociálních práva garantovaných Listinou ZPS jako součástí ústavního pořádku domáhat  v 
mezích zákonů vydaných k jejich provedení

 Vnitrostátní právo je tak základním zdrojem pravidel chování nastavených za účelem 
zajištění práva na:

 Ochranu zdraví

 Přiměřené hmotné zabezpečení při nezpůsobilosti v práci, ve stáří a při ztrátě živitele

 Ochranu rodiny a rodičovství

 Každý, kdo je v hmotné nouzi má právo na takovou pomoc, aby byla zaručena jeho 
základní práva a tím je především právo na život. 

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 79



Mezinárodní smlouvy

 Význam a historické souvislosti vzniku práva sociálního zabezpečení a jeho vývoj se 
odráží mimojiné i v závazcích, které pro Českou republiku vyplývají z mezinárodního 
práva

 Mezinárodní organizace práce

 Světová zdravotnická organizace

 Evropská unie

 Tiskopisy jsou dostupné na internetových stránkách, v ČR ePortál ČSSZ [online]. [cit. 2017-
31-10]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/evropska-unie.htm

 Česká správa sociálního zabezpečení/ČSSZ, [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/cz/

 Evropská unie – Volný pohyb osob – koordinace sociálního zabezpečení

 PRAMEN PRÁVA – v materiálním a formálním slova smyslu

 PYRAMIDA PRÁVNÍCH NOREM – charakter vztahu vnitrostátního práva k právu 
mezinárodnímu a k právu Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru

 AKTY APLIKACE PRÁVA – organizace a řízení v právu sociálního zabezpečení

 Výklad za pomocí soudní judikatury

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 80

http://www.cssz.cz/cz/


Mezinárodní smlouvy v ČR, 
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 81

Mezinárodní smluvní dokumenty o sociálním zabezpečení jsou tradičním, běžně používaným
prostředkem koordinace v oblasti sociálního zabezpečení. Jejich základním smyslem je zajistit
práva osob, které migrují mezi dvěma smluvními státy.
Úplné znění textů většiny mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení a prováděcích
předpisů (Správních ujednání) najdete na internetových stránkách Ministerstva práce a
sociálních věcí. Úplný přehled všech mezinárodních smluv včetně jejich osobního a věcného
rozsahu je uveden v tabulce Přehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení
sjednaných Českou republikou.
Dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpečení lze dělit podle charakteru na 3 typy:

1) Proporcionální smlouvy - – jsou založeny na principu rovného zacházení, jediného

pojištění, sčítání dob pojištění a výplaty dávek do druhého smluvního státu.

2) Teritoriální smlouvy - vycházejí z principu trvalého pobytu pojištěnce.

3) Kombinované smlouvy -(proporcionální s teritoriálním prvkem) - jedná se o smlouvy

se Slovenskem, Ukrajinou a

Ruskem.

Blíže výklad viz portál ČSSZ on-line: https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/

http://www.mpsv.cz/cs/1275
http://www.mpsv.cz/cs/1275
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-cr/prehled-smluv.htm


1) proporcionální smlouvy

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 82

Jsou založeny na principu rovného zacházení, jediného pojištění, sčítání dob pojištění a výplaty dávek do druhého 

smluvního státu.

Princip rovného zacházení obsažený ve smlouvách stanoví, že při používání právních předpisů jednoho smluvního 

státu budou občané druhého mluvního státu, na něž se daná smlouva vztahuje, postaveni naroveň občanům 

prvního smluvního státu. Toto rovné postavení se týká nejen práv, ale i povinností.

Princip jediného pojištění se týká určení legislativy, která bude používána. Je pravidlem, že na výdělečně činné 

osoby se vztahují právní předpisy státu, na jehož území vykonává daná osoba výdělečnou činnost. Takto určená 

legislativa se týká poskytování dávek i placení pojistného.

Princip sčítání dob pojištění se uplatní v případě, kdy je nárok na dávku podmíněn získáním určité doby pojištění. 

Mohlo by se stát, že osoba, která pracovala ve dvou státech, by ani v jednom státě nezískala potřebnou dobu 

pojištění. Proto v případech, kdy je to nutné, se přihlíží i k době pojištění získané ve druhém smluvním státě.

Princip výplaty dávek do druhého smluvního státu znamená, že dávky nesmí být kráceny, měněny, zastaveny 

nebo odňaty z důvodu pobytu oprávněné osoby na území jiného smluvního státu, v němž má sídlo instituce 

zodpovědná za výplatu těchto dávek.

Pro posuzování nároku na dávky důchodového pojištění platí, že každý ze smluvních států přiznává a vyplácí 

důchod odpovídající pouze vlastní době pojištění.

Tyto smlouvy Česká republika (Československo) uzavřela s: Albánií, Austrálií, Bulharskem, Francií, Chile, 

Chorvatskem, Indií, Izraelem, Japonskem, býv. Jugoslávií (ve vztahu k Makedonii, Slovinsku, Bosně a 

Hercegovině, Srbsku a Černé Hoře), Kanadou, Koreou, Kyprem, Litvou, Lucemburskem, 

Maďarskem, Moldavskem, Německem, Polskem, Quebekem, Rakouskem, Rumunskem, Španělskem, 

Švýcarskem, Tuniskem, Tureckem a USA.



2) teritoriální smlouvy

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 83

Jsou smlouvy, které vycházejí z principu trvalého pobytu pojištěnce. 

Znamená to, že dávku přiznává ten stát, ve kterém má žadatel ke dni vzniku nároku trvalý pobyt. 

Např. v případě důchodů tento stát vyplácí důchod i za dobu zaměstnání (pojištění) získanou v druhém 

smluvním státě. Dojde-li ke změně trvalého pobytu důchodce do druhého smluvního státu, převezme tento 

stát závazky prvního smluvního státu. Na teritoriálním principu byla založena pouze smlouva s býv. 

SSSR. Jedná se o smlouvu z historického a věcného hlediska již překonanou, neodpovídající 

běžným standardům koordinace sociálního zabezpečení. Platnost smlouvy byla ve vztahu k Ruské 

federaci ukončena dnem 31. 12. 2008 a ve vztahu k ostatním nástupnickým státům bývalého SSSR 

(Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldávie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, 

Turkmenistán, Uzbekistán) dnem 22. 9. 2009.

S Ukrajinou a Moldavskem byly sjednány nové smlouvy, které vstoupily v platnost dne 1. 4. 2003 

(Ukrajina) a dne 1. 10. 2012 ( Moldavsko) – viz Přehled dvoustranných smluv. 

S Ruskou federací byla dne 8. 12. 2011 podepsána nová, moderní smlouva proporcionálního typu, která 

vstoupila v platnost dne 1. 11. 2014.



3) kombinované smlouvy

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 84

Jsou proporcionální s teritoriálním prvkem - jedná se o smlouvy se Slovenskem, Ukrajinou a Ruskem. 

Teritoriální prvek je obsažen v ustanoveních týkajících se hodnocení dob pojištění získaných k určitému 

datu (v případě česko-slovenské smlouvy ke dni zániku československé federace, u smlouvy s Ukrajinou a s 

Ruskem ke dni vstupu smlouvy v platnost). Tyto doby pojištění jsou hodnoceny jen jedním smluvním 

státem bez ohledu na to, ve kterém ze smluvních států byly získány. Pokud jde o doby pojištění po tomto 

datu, ty jsou již hodnoceny podle zásady proporcionality, tj. státem, na jehož území byly skutečně 

získány.

Ne všechny bilaterální smlouvy se vztahují na celou oblast sociálního zabezpečení. Takovými specifickými 

smlouvami jsou:

smlouva s Nizozemím z roku 2001, která upravuje pouze export dávek sociálního pojištění,

vládní dohoda mezi ČSSR a USA z roku 1968, která zajišťuje pouze vzájemnou výplatu důchodů mezi ČR a 

USA,

mezivládní Dohoda o vypořádání důchodových nároků mezi ČSSR a Řeckem z roku 1985, která řeší 

důchodové nároky tzv. řeckých reemigrantů.

Úplné znění textů většiny mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení a prováděcích předpisů (Správních 

ujednání) najdete na internetových stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí.

Úplný přehled všech mezinárodních smluv včetně jejich osobního a věcného rozsahu je uveden 

v tabulce Přehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení sjednaných Českou republikou, on-line: 

https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-cr/prehled-smluv.htm

http://www.mpsv.cz/cs/1275
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-cr/prehled-smluv.htm
https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/smlouvy-uzavrene-cr/prehled-smluv.htm


Legislativa Evropské unie/EU 2018

 Evropská unie – Volný pohyb osob – koordinace sociálního zabezpečení

 Česká republika je od 1. května 2004 členským státem Evropské unie (EU). Jedním ze základních 
principů EU je právo občanů na volný pohyb. Pro oblast sociálního zabezpečení z toho vyplývá povinnost 
členských států zacházet s migrujícími občany států EU tak, aby nebyla omezena jejich možnost 
pracovat v rámci tohoto prostoru.

 Nejdůležitějšími právními předpisy v této oblasti jsou tzv. koordinační nařízení - nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 a nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 
987/2009, která od 1. 5. 2010 nahrazují nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 a nařízení Rady (EHS) č. 
574/72.

 Tato nařízení představují základní, přímo závazné a nad národní právní předpisy postavené předpisy 
Společenství koordinující systémy sociálního zabezpečení všech členských států.

 PRAMEN PRÁVA – v materiálním a formálním slova smyslu

 PYRAMIDA PRÁVNÍCH NOREM – charakter vztahu vnitrostátního práva k právu mezinárodnímu a k 
právu Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru

 AKTY APLIKACE PRÁVA – organizace a řízení v právu sociálního zabezpečení

 Nejvyšší správní soud České republiky, Informace o řízení před Soudním dvorem EU, Předběžné otázky 
podané NSS. Věc C-399/09 Landtová proti České správě sociálního zabezpečení, Rozsudek NSS ČR 3 Ads
130/2008-206 [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z:
http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2008/0130_3Ads_08_20110831084552_prevedeno.pdf

 Ústavní soud České republiky, Nále IV. ÚS 31/05, [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: 
https://www.usoud.cz

 Portál ČSSZ on-line: https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/
19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 85

https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/legislativa.htm
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?arg0=C-399/09&arg1=&arg2=&titre=titre&chlang=cs&RechType=RECH_mot&idRoot=13&refinecode=JUR*T1=V100;T2=;T3=V1&Submit=Hledat
http://www.nssoud.cz/files/SOUDNI_VYKON/2008/0130_3Ads_08_20110831084552_prevedeno.pdf
https://www.usoud.cz/
https://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/


Legislativa Evropské unie/EU 2021

 Evropská unie – Volný pohyb osob – koordinace sociálního 

zabezpečení

 Aktuálně praktický příklad očkování – jednotná podoba 

potvrzení ……

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 86



Česká platná právní úprava – základní formální 

prameny práva 2021
 Dle jednotlivých systémů práva sociálního zabezpečení:

 Pojistné:

 Povinné pojistné systémy:

 Zdravotní pojištění – zákon o všeobecném zdravotním pojištění, z. č. 48/1997 Sb., v platném znění, zákon o 
pojistném na veřejné zdravotní pojištění č. 592/1992 Sb., VZP, z. č. 551/1991/ Sb., resortní, oborové, podnikové a 
další zdravotní pojišťovny, z. č. 280/1992 Sb., zdravotní služby z. č. 372/2011 Sb., specifické zdravotní služby 
z.č.373/2011 Sb. , zdravotnícká záchranná služba z. č. 374/2011 Sb.

 Sociální pojištění – nemocenské pojištění, z. č. 187/2006 Sb./ZNP, důchodové pojištění, z. č. 155/1995 Sb., v 
platném znění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, z. č. 589/ 1992 Sb., v platném znění + Zákon o 
nemocenském, důchodovém pojištění a zákon o zaměstnanosti, z. č. 435/2004 Sb., v platném znění

 Doplňkové pojistné systémy – nepovinné, dobrovolné, dle sociálního statusu:

 Úrazové pojištění zaměstnavatele

 Zaměstnanecké penzijní systémy – z. č. 340/2006 Sb.

 Doplňkové penzijní spoření – Z. č. 427/ 2011 Sb.

 Komerční životní pojištění, úrazové pojištění – dle vlastního rozhodnutí a volby (v případě zajištění hypotéky apod.)

 Nepojistné systémy:

 Státní sociální podpora rodin s dětmi, z. č. 117/1996 Sb., v platném znění/SSP

 Zákon o pomoci v hmotné nouzi, z. č. 111/2006 Sb., v platném znění/HN

 Zákon o sociálních službách, z. č. 108/2006 Sb., v platném znění/SocS

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 87



Rozšiřující literatura:
 DleLiteratura:

 KOLDINSKÁ, K. a kol. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU. C. H. Beck, Praha 2007, s. 246, ISBN 978-80-7179-622-0.

 TRÖSTER, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. C. H. Beck, Praha 2013, s. 320, ISBN 978-80-7400-473-5.

 GOLA, P. Maximální důchod závisí na odpracovaných letech, [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: https://www.investujeme.cz/clanky/maximalni-
duchod-v-roce-2017-zavisi-jen-na-odpracovanych-letech/

 GOLA, P. Důchodové podmínky v Německu. [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: https://www.investujeme.cz/clanky/duchodove-podminky-v-nemecku/

 KOSTADINOVOVÁ, I. Důchodový věk v České republice a v zemích Evropské unie, aktuální problematika zastropování důchodového věku v ČR v roce 2016 s. 
58-71 v Právo v podnika ́ni ́ vybrany ́ch člensky ́ch sta ́tů Evropské Unie – sborni ́k při ́spěvků
k VIII. ročni ́ku mezina ́rodni ́ vědecké konference, 1. vyda ́ni ́. Praha: TROAS s. r. o., 2016, 488 s., ISBN: 978-80-88055-01-3. [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné 
z: http://files.akilda.webnode.cz/200001664-40e8741e26/Sborn%C3%ADk%202016%20FINAL_pro%20web%20dvoustrany.pdf

 Evropská unie/EU, Europa.eu [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/index_cs.htm/

 Nejvyšší správní soud České republiky/NSS ČR, nssoud.cz Předběžné otázky podané NSS. [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: http://www.nssoud.cz/

 Ústavní soud České republiky/ÚS ČR, usoud.cz [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: https://www.usoud.cz

 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky/MPSV, mpsv.cz [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/cs/

 Česká správa sociálního zabezpečení/ČSSZ, cssz.cz [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: http://www.cssz.cz/

 Sociální pojišťovna Slovenské republiky/Sociaľna poisťovna SR, socpist.sk [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: http://www.socpoist.sk/

 Důchodového pojištění SRN/Deutsche Rentenversicherung Bund/DRV, deutsche-rentenversicherung.de [online]. [cit. 2017-31-10]. Dostupné z: 
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 883/2004 o koordinaci sociálního zabezpečení

 Prováděcí Nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 987/2009

 Zákon o důchodovém pojištění ČR, z. č. 155/1995 Sb., v platném znění

 Zákon o sociálním pojištění SR, z. č. 461/2003 Z. z. SR, v platném znění

 Zákoník sociálního zabezpečení SRN/Zákonné důchodové pojištění, Sozialbesetzbuch /SGB/Gesetzliche Rentenversicherung, šestá kniha z 18. prosince 1989, 
v platném znění



19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 88

https://www.investujeme.cz/clanky/maximalni-duchod-v-roce-2017-zavisi-jen-na-odpracovanych-letech/
https://www.investujeme.cz/clanky/maximalni-duchod-v-roce-2017-zavisi-jen-na-odpracovanych-letech/
https://www.investujeme.cz/clanky/duchodove-podminky-v-nemecku/
http://files.akilda.webnode.cz/200001664-40e8741e26/Sborn%C3%ADk%202016%20FINAL_pro%20web%20dvoustrany.pdf
http://europa.eu/about-eu/index_cs.htm/
http://www.nssoud.cz/
https://www.usoud.cz/
https://www.mpsv.cz/cs/
http://www.cssz.cz/
http://www.socpoist.sk/
http://www.deutsche-rentenversicherung.de/


OCHRANA OSOBNOSTI – OSOBNÍ ÚDAJE 2018
 Význam a historické souvislosti vzniku ochrany osobnosti

 Právní úprava ochrany osobních údajů v České republice – současná podoba právní úpravy a nově připravovaná legislativa, 
změny od 25. 05. 2018

 Zákon o ochraně osobních údajů v České republice, z. č. 101/2000 Sb., v platném znění

 Dozorový úřad – Úřad pro ochranu osobních údaj/UOOU, on-line: https://www.uoou.cz/gdpr%2Dobecne%2Dnarizeni/ds-
3938/p1=3938

 Nově Obecné nařízení o ochraně dat v Evropské unii – General Data Protection Regulation/GDPR OBECNÉ NAŘÍZENÍ o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení). 

 Směrnice původní směrnice, která byla v ČR implementována do zákona o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v 
platném znění. Připravuje se sice nový zákon, ale nestihne projít legislativním procesem do 25.5.2018.

 Základní pojmy – osobní citlivý údaj, subjekt údajů, pověřenec ochrany osobních údajů, dozorový úřad, kontrola, sankce

 Právní úprava ochrany osobních údajů v Evropské unii – současná podoba Směrnice (je nutné implementovat do 
vnitrostátního právního řádu) se mění v Nařízení Evropského Parlamentu a Rady s účinností od 25. 05. 2018 se tak stává 
bezprostředně závazným a použitelným pramenem práva bez ohledu na skutečnost, zda již byla nebo nebyla přijata 
vnitrostátní právní úprava v České republice

 Praktické dopady na podnikatele

 Shrnutí a návrhy základních opatření – vzory dokumentů

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 89

https://www.uoou.cz/gdpr-obecne-narizeni/ds-3938/p1=3938
https://www.uoou.cz/gdpr-obecne-narizeni/ds-3938/p1=3938


Stav implementace v zemích Evropské unie

 Aktualita, https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO

 Česká republika patří mezi osm členských zemí EU, které jsou z různých důvodů 
s přijímáním potřebných národních pravidel pozadu. Podobně jsou na tom, 
podle neoficiálních informací z Evropské komise, také Belgie, Bulharsko, Kypr, 
Řecko, Maďarsko, Litva a Slovinsko. U šesti zemí Brusel čeká, že příslušné 
zákony přijmou ještě do konce května či na počátku června a 14 států by mělo 
zvládnout vše stihnout do 25. května.

 Nařízení GDPR, přijaté na jaře roku 2016 a platné od 25. května 2018, vytváří 
právní rámec ochrany osobních údajů občanů EU. 

 Dotkne se všech firem, úřadů i jednotlivců a on-line služeb, které zpracovávají 
data svých uživatelů. 

 Internet nyní v Evropě každý den používá okolo 250 miliónu lidí, tedy polovina 
občanů EU.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 90

https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO


Stav implementace v zemích Evropské unie

 Aktualita, https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO

 Lidé mají mít lepší kontrolu nad tím, co se s jejich údaji děje, jejich souhlas bude 
potřeba ke každému případnému novému způsobu využití, za určitých podmínek budou 
moci lidé žádat, aby byly jejich údaje smazány třeba z výsledků internetového 
vyhledávání. Zpracovatel dat bude muset například oznamovat jejich únik či ohrožení 
jejich zabezpečení do 72 hodin příslušnému národnímu úřadu, který bude mít věc na 
starosti.

 Páteř nového systému ochrany dat evropských občanů právě síť úřadů v jednotlivých 
členských zemích, například v Německu budou mít věc na starosti dokonce úřady v 
jednotlivých spolkových zemích.

 Nově vznikající Evropský sbor pro ochranu osobních údajů (EDPB), tvořený šéfy 
národních dohledových autorit, má jen dohlížet na konzistentní uplatňování pravidel 
napříč EU a umožňovat efektivní spolupráci svých členů. Závazná rozhodnutí bude ale 
moci přijímat jen v případě sporů ohledně přeshraničního zpracovávání dat, aby 
nedocházelo k tomu, že se v různých zemích Unie bude stejná věc řešit různým 
způsobem.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 91

https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO


Stav implementace v zemích Evropské unie

 Aktualita, https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO

 Podle komisařky Jourové by firmy měly pravidla související s GDPR brát vážně, ale zároveň 
podle ní není nutné propadat panice. "Měly by se poradit s úřady odpovědnými za ochranu dat, 
které by s nimi měly vést dialog, a ne jim jenom dávat pokuty. A úřady by měly ocenit, že 
firmy se pokoušejí pravidla dodržovat," dodala eurokomisařka.

 Lidé mají mít lepší kontrolu nad tím, co se s jejich údaji děje, jejich souhlas bude potřeba ke 
každému případnému novému způsobu využití, za určitých podmínek budou moci lidé žádat, 
aby byly jejich údaje smazány třeba z výsledků internetového vyhledávání. Zpracovatel dat 
bude muset například oznamovat jejich únik či ohrožení jejich zabezpečení do 72 hodin 
příslušnému národnímu úřadu, který bude mít věc na starosti.

 "Je to prostý princip. Vaše osobní data – stejně jako váš bankovní účet, váš pin k telefonu či 
to, s kým chodíte – patří vám a je na vás, jak s tím budete nakládat," vysvětlila komisařka pro 
spravedlnost Věra Jourová. V souvislosti s nedávnou kauzou společnosti Cambridge Analytica, 
která neoprávněně získaná data miliónů lidí z Facebooku zřejmě využívala v předvolebním 
boji, Jourová varovala, že podobné praktiky by mohly být návratem ke špiclování známému z 
komunistických dob. "To si nikdo nepřeje," zdůraznila komisařka, která nedávný skandál kolem 
Facebooku a společnosti Cambridge Analytica s nadsázkou označila za nejlepší reklamní 
kampaň na nová unijní pravidla ochrany osobních dat.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 92

https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO


Stav implementace v zemích Evropské unie

 Aktualita, https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO

 Za porušení pravidel budou hrozit pokuty počítané způsobem, který dosud Unie využívala hlavně u 
antimonopolních šetření. Podle závažnosti se bude moci jednat až o 20 miliónů eur (asi 510 miliónů Kč) či 
čtyři procenta z ročního obratu firmy, podle toho, která suma bude vyšší.

 V evropském kontextu bude významný dopad nařízení na takové firmy, jako je třeba Google, Twitter či 
Facebook. Proto například irská vláda, kde mají tyto firmy své evropské centrály, už loni rozhodla posílit 
rozpočet úřadu místního komisaře pro ochranu dat o čtyři milióny eur (přes 100 miliónů Kč), aby mohl 
najmout další desítky potřebných pracovníků. V rozpočtu pro letošní rok má příslušný irský úřad o 55 
procent více peněz než loni. S 11,7 milióny eur (téměř 300 miliónů Kč) je to ale stále asi jen tisícina 
ročních příjmů Facebooku.

 Skandál okolo úniku dat ze sociální sítě Facebook, které zneužila britská společnost Cambridge 
Analytica, rozvířil v Evropské unii (EU) debatu o ochraně osobních dat. Podle předsedy Evropského 
parlamentu Antonia Tajaniho musí mít soukromí uživatelů na internetu hlavní prioritu. A digitální svět 
obecně musí mít pevná pravidla, což do určité míry řeší chystané nařízení GDPR.

 „Skandál týkající se společnosti Cambridge Analytica, která zneužila osobní údaje z Facebooku k ovlivnění 
výsledků voleb, je dalším dokladem, že je naprosto nezbytné stanovit pravidla pro digitální platformy,“ 
zdůraznil Tajani.

 Poukázal přitom na to, že svoboda, kterou s sebou technologický vývoj nese, má jít ruku v ruce se 
zodpovědností. A to se podle něj v tuto chvíli neděje, což je dáno především obavami z toho, že každý 
normativní zásah představuje brzdu rozvoje. 

 „Je to, jako kdybychom na začátku minulého století odmítali zavést pravidla silničního provozu s 
pokutami a semafory, abychom nezpomalili rozvoj motorismu,“ přirovnal předseda Evropského 
parlamentu.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 93

https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO


Stav implementace v zemích Evropské unie
 Aktualita, https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO

 Pevná pravidla pro digitální platformy

 Podle něj by zmiňované digitální platformy měly podléhat podobným pravidlům jako 
společnosti, které vydávají a zveřejňují informace. I ty jsou totiž zodpovědné za jejich 
správné zpracování. „Platformy, které se de facto chovají jako vydavatelé, musí ručit za 
zveřejňovaný obsah, a ne beztrestně umožňovat nelegální prodej zbraní nebo šíření dětské 
pornografie ani sdílení teroristické propagandy a zpráv nabádajících k radikalizaci, rasové 
nenávisti či publikování očividně nepravdivých zpráv,“ prohlásil Tajani.

 „Internetové společnosti musí podléhat stejným předpisům týkajícím se ochrany pracovníků, 
soukromí, spotřebitelů, transparentnosti, zdanění a duševního vlastnictví jako ostatní firmy,“ 
uvedl.

 Zároveň zdůraznil, jak důležitá je rovnováha mezi svobodou uživatelů internetu a 
dodržováním jejich práva na soukromí: „Je nepřijatelné, abychom za přístup k on-line 
aplikacím museli zaplatit tím, že se vzdáme svého soukromí,“ konstatoval Tajani.

 GDPR

 „Pokud jde o ochranu soukromí, ocitáme se v roli průkopníků. Dne 25. května vstoupí v 
platnost nové evropské předpisy, které mimo jiné zaručují tzv. právo být zapomenut, právo na 
ochranu před nevyžádanými reklamními sděleními a právo být informován, jakým způsobem 
jsou osobní údaje použity,“ uzavřel.

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 94

https://m.novinky.cz/articleDetails?aId=471896&sznu=Xopm8Io5INxbONqO


ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ

 Právní úprava ochrany osobních údajů v České republice – současná podoba právní 

úpravy a nově připravovaná legislativa, změny od 25. 05. 2018

 Zákon o ochraně osobních údajů v České republice, z. č. 101/2000 Sb., v platném znění

 Sušenkový zákon, https://cs.m.wikipedia.org/wiki/HTTP_cookie

 Podle směrnice Evropské unie (provedena zákonem č. 468/2011 Sb., kterým se mění zákon 

č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů, 

zákon o elektronických komunikacích) musí www server poskytnout uživateli informaci o 

používání cookies a získat uživatelův souhlas ještě před tím, než se cookie uloží do 

uživatelova počítače.[4] Výsledek je ten, že na podzim roku 2015 velké množství webů 

zobrazuje informační pruh o použití cookies, který lze odstranit potvrzením souhlasu 

tlačítkem na něm umístěným (tato funkcionalita obvykle používá cookies).

 Nový zákon v ČR, legislativní proces – Sněmovní tisk 138/2018, 

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=138 , 

 a související 139/2018, http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=139

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 95

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/HTTP_cookie#cite_note-4
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/2015
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=138
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=139


ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ

 Směrnice a nově Obecné nařízení o ochraně dat v Evropské unii – General Data 

Protection Regulation/GDPR

 Základní pojmy – osobní citlivý údaj, subjekt údajů, pověřenec ochrany osobních údajů 

 Právní úprava ochrany osobních údajů v Evropské unii – současná podoba Směrnice 

zrušení směrnice 95/46/ES (je nutné implementovat do vnitrostátního právního řádu) se 

mění v Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o 

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 

těchto údajů s účinností od 25. 05. 2018 se tak stává bezprostředně závazným a 

použitelným pramenem práva bez ohledu na skutečnost, zda již byla nebo nebyla 

přijata vnitrostátní právní úprava v České republice

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 96



ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ

 Základní pojmy – osobní citlivý údaj, subjekt údajů, pověřenec ochrany osobních údajů, 

dozorový úřad, kontrola, sankce

 Definice pojmů jsou obsaženy v článku 4 odst. 1 obecného nařízení.

 Občanský zákoník, z. č. 89/2012 Sb., v platném znění/OZ

 Osobní údaj

 Citlivý osobní údaj

 Subjekt údajů – zpracovatel – podnikatel/ obchodní společnost/zaměstnavatel, obec, 

bytové družstvo, ……………..

 Pověřenec ochrany osobních údajů – osoba dohlížející na implementaci povinností 

subjektu údajů/zpracovatele  

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 97

http://www.privacy-regulation.eu/cs/4.htm


ASPEKTY HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ ZAMĚSTNANCE    

V ROVINĚ PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

 Zákon o nemocenském pojištění, z. č. 187/2006 Sb., v platném znění/ZNP

 Zákon o důchodovém pojištění, z. č. 155/1995 Sb., v platném znění/ZDP

 Posuzování invalidity, vyhláška č. 359/2009 Sb., v platném znění

 Zdravotní pojištění – role Zdravotních pojišťoven

 Seznam nemocí z povolání, nařízení vlády č. 290/1995 Sb., podle § 107 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 440/2011 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení 
společenského uplatnění byla k 01. 01.2014 zrušena. 

 Byla však později nahrazena novým nařízením vlády č. 276/2015 Sb. o odškodňování 
bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí 
z povolání k provedení § 271c odst. 2 zákoníku práce. 

 Bolest a ztížení společenského uplatnění se hodnotí v bodech, přičemž hodnota 1 
bodu činí 250,- Kč. 

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 98

https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/43357/1/ASPI%3A/155/1995%20Sb.%23107.1.b
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/43357/1/ASPI%3A/155/1995%20Sb.%23107.1.b


SOUDNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ
 Pracovněprávní spory o nároky vyplývající z pracovních úrazů a 

nemocí z povolání

 Stručná charakteristika a vymezení základních pojmů – pracovní úraz, nemoc z 
povolání

 Hmotněprávní úprava – prameny práva v ČR

 Procesně právní úprava – prameny práva v ČR

 Základní zásady civilního řízení a zdůraznění specifik pro řešení sporů individuálního 
pracovního práva v ČR

 Základní struktura pracovněprávního soudnictví – civilní soudy se specializovanými 
senáty v České republice

 – vznik a současná podoba soudního řízení a jeho fáze – soudní žaloba

 - opravné prostředky, lhůty, 

 - zastoupení, 

 - role soudu (poučovací a dotazovací pov.)

 - dokazování – znalecké posudky

 - náklady

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 99



Pracovněprávní vztahy – základní zásady soukromého 

práva shodné v rámci legislativy nejen v 

České republice a v Německu, ale i v dalších zemích 

Evropské unie/EU, https://europa.eu/

Mezinárodní organizace práce/MOP/International 

Labour Organization/ILO, http://www.ilo.org/

 Co není zakázáno, je dovoleno.

 Ochranná funkce pracovního práva.

 Organizační funkce pracovního práva. 

 – bezpečné a zdraví neohrožující pracovní podmínky 

 – minimální odměna za výkon závislé práce

 - maximální pracovní doba

 Alimentační funkce odpovědnosti

 Reparační funkce odškodňování

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 100



Právní vztahy práva sociálního zabezpečení – základní 

zásady veřejného práva shodné v rámci legislativy 

nejen v České republice a v Německu, ale i v dalších 

zemích 

Evropské unie/EU, https://europa.eu/

Mezinárodní organizace práce/MOP/International 

Labour Organization/ILO, http://www.ilo.org/

 Co není dovoleno, je zakázáno.

 Ochranná funkce práva sociálního zabezpečení.

 Organizační funkce práva sociálního zabezpečení. 

 Přiměřené hmotné zabezpečení při nezpůsobilosti k práci, ve stáří a při ztrátě 
živitele

 Minimální hmotné zabezpečení v sociálně tíživé životní situace

 Solidarita

 Alimentační funkce

 Reparační funkce

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 101



Význam soudní ochrany a judikatury v 

právu sociálního zabezpečení

 Vnitrostátní soudnictví, http://portal.justice.cz/

 Ústavní soud České republiky, http://www.usoud.cz/

 Nadnárodní ochrana, selže-li vnitrostátní ochrana základních práv a svobod

 Štrasburk?

February 19, 

2024
lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz 102

http://portal.justice.cz/
http://www.usoud.cz/


Evropský soud na ochranu lidských práv
 Evropská úmluva n ochranu lidských práv z roku 1950 – příloha czech convention, 

 http://www.echr.coe.int/ECHR/EN/Header/Basic+Texts/The+Convention+and+additional+pr
otocols/The+European+Convention+on+Human+Rights/

 European Court of Human Rights

 http://www.echr.coe.int/echr/

 Council of Europe

 http://www.coe.int/

 Evropský soud pro lidská práva (ESLP; anglicky European Court of Human Rights) se sídlem
ve Štrasburku byl zřízen roku 1959 k projednávání porušení Úmluvy o ochraně lidských práv a 
základních svobod (1950). Podle původního znění Úmluvy se kontrolní mechanismus kromě Soudu
skládal ještě z Evropské komise pro lidská práva, která projednávala příslušnost stížností
zaslaných jednotlivci, zjišťovala skutečnosti a případně se pokusila o smírné řešení sporu. Soud
pak projednával ty případy, které mu předložila Komise nebo některý ze smluvních států.

 Nepružnost a pomalost systému si vyžádala změnu uskutečněnou Protokolem č. 11 k Úmluvě. 
Od 1. listopadu 1998 funguje místo Komise a Soudu jen jediný orgán – stálý Soud. Výboru 
ministrů Rady Evropy byla také omezena pravomoc pouze na dohlížení nad rozsudky Soudu.

February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
103

http://www.echr.coe.int/ECHR/EN/Header/Basic+Texts/The+Convention+and+additional+protocols/The+European+Convention+on+Human+Rights/
http://www.echr.coe.int/ECHR/EN/Header/Basic+Texts/The+Convention+and+additional+protocols/The+European+Convention+on+Human+Rights/
http://www.echr.coe.int/echr/
http://www.coe.int/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0trasburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1959
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v_a_z%C3%A1kladn%C3%ADch_svobod
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_ochran%C4%9B_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v_a_z%C3%A1kladn%C3%ADch_svobod
https://cs.wikipedia.org/wiki/1950
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Evropsk%C3%A1_komise_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/1998
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDbor_ministr%C5%AF_(Rada_Evropy)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDbor_ministr%C5%AF_(Rada_Evropy)&action=edit&redlink=1


Soudní dvůr Evropské unie

 Court of Justice of the European Union  

 http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_6999/

 Council of the European Union

 http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/index.asp

 http://europa.eu/

 http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_6999/

 Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr; ESD) je nejvyšším
soudem Evropské unie. 

 Byl zřízen v roce 1952 a sídlí v Lucemburku na rozdíl od většiny ostatních institucí EU, které
sídlí v Bruselu. 

 V čele Soudního dvora EU je předseda a za každý stát EU v něm je 1 soudce. Soudní dvůr
Evropské unie zajišťuje dodržování práva při výkladu a provádění smluv EU, konkrétně

 přezkoumává legalitu aktů orgánů Evropské unie, dbá na dodržování povinností členských
států vyplývajících ze Smluv a vykládá právo Unie na žádost vnitrostátních soudů.

 Soudní dvůr Evropské unie zahrnuje dva soudní orgány, Soudního dvůr a Tribunál.
February 19, 

2024

lIona Kostadinovová, ilda@seznam.cz
104

http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_6999/
http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/index.asp
http://europa.eu/
http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_6999/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lucemburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brusel


ZÁVĚR 
 PRAKTICKÁ ÚVAHA

 Do jaké míry je zajištěna ochrana osob ve smyslu ochrany jejich 

sociálních práv v České republice a v Evropské unii.

 Jaké procesy probíhají při zpracování žádostí o dávky z 

jednotlivých systémů sociálního zabezpečení na vnitrostátní úrovni 

a ve vazbě na právní vztahy s cizím prvkem. 

 Jak je tedy implementována obecná struktura legislativně 

zakotvených pravidel do praxe

 Jak je zabezpečena soudní ochrana práv, správní soudnictví

 Do jaké míry může mezinárodní právo ovlivnit postavení 

jednotlivců pozitivně nebo negativně a jak ho lze případně 

prakticky využít – legislativa EU, Soudní dvůr Evropské unie, 

Evropský soud na ochranu lidských práva atd.
19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 105



KONZULTACE A KONZULTAČNÍ HODINY 

 PO DOHODĚ NA ZÁKLADĚ E-MAILU NEBO SMS/WhatsApp

 Ilona Kostadinovová 

 Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

 Učebna vyučujících č. PC 512 

 Sady Pětatřicátníků 14

 306 14 Plzeň

 E-mail: ilda@seznam.cz

 Mobil: + 420/ 777 57 40 16

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 106

mailto:ilda@seznam.cz


PODĚKOVÁNÍ A ZÁVĚREČNÁ DISKUSE

 Vážení a milí posluchači,                      

 velice Vám děkuji za pozornost                                    

 a těším se na odbornou diskusi,                               

 která otevřete celou řadu dalších problémů            

 a podnětů pro teorii a praxi.

 Přeji příjemný a klidný zbytek dne.

 Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

 Web: http://www.advokatnisluzby.com/

 E-mail: kostadinovova@gmail.com, ik@advokatnísluzby.com

 Kontaktní E-mail: ilda@seznam.cz

 Tel. + 420/777 57 40 16 sms, whatsapp

19.02.2024I.K.          ilda@seznam.cz          http://www.advokatnisluzby.com 107

http://www.advokatnisluzby.com/
mailto:kostadinovova@gmail.com
mailto:ik@advokatní@sluzby.com
mailto:ilda@seznam.cz

	Snímek 1:      Sociální a zdravotní politika a správa vs.  PRÁVO SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ    
	Snímek 2: Pojem, předmět, zásady, sociální události, systém  Prameny práva v ČR a EU 19. 02. 2024  
	Snímek 3: Odborný a výukový web: http://www.akilda.cz/ 
	Snímek 4: Obsah:
	Snímek 5: Sociální politika a soc. zab.
	Snímek 6: Realizace sociální politiky
	Snímek 7: Politika
	Snímek 8: Sociální politika
	Snímek 9: Sociální politika Evropské unie/EU
	Snímek 10: Vztah českého práva sociálního zabezpečení k právu Evropské unie
	Snímek 11: ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ 
	Snímek 12: Základní doporučená literatura  (aktuálně dle dostupné literatury na trhu) 
	Snímek 13: ZÁKLADNÍ doporučená literatura: 
	Snímek 14: Doporučená literatura rozšiřující sbírky příkladů na semináře: 
	Snímek 15: Základní doporučená literatura: 
	Snímek 16: Základní doporučená literatura Evropská unie 
	Snímek 17: Ústavněprávní základ ochrany práv 
	Snímek 18: Monograficky dle podoblastí,  může být doplněno v průběhu jednotlivých přednášek a seminářů 
	Snímek 19: Doporučená literatura:
	Snímek 20: Ústavněprávní souvislosti 
	Snímek 21: Pojem a cíl sociální politiky 
	Snímek 22
	Snímek 23: Základní pojmy:
	Snímek 24: Systémy ochrany - systémy sociálního zabezpečení  (obecná charakteristika)
	Snímek 25: Právo sociálního zabezpečení, sociální právo, právo sociální ochrany
	Snímek 26: Předmět práva sociálního zabezpečení
	Snímek 27: Prameny práva sociálního zab.
	Snímek 28: Minimální standardy sociálního zabezpečení 
	Snímek 29: Obsah práva sociálního zabezpečení
	Snímek 30: Mezinárodní organizace práce/International Labour Organization
	Snímek 31: Právo sociálního zabezpečení v ČR
	Snímek 32: EDICE ÚZ – AKTUÁLNĚ 2021
	Snímek 33: Vývoj a internacionalizace lidských práv
	Snímek 34: Lidská práva a činnost mezinárodních organizací v sociálním zabezpečení
	Snímek 35: Lidská práva a činnost mezinárodních organizací v sociálním zabezpečení   Osnova:
	Snímek 36: L I D S K Á P R Á V A Všeobecná deklarace lidských práv Universal Declaration of Human Rights, United Nations, New York, 1948
	Snímek 37: Mezinárodní organizace působící  v oblasti sociálního zabezpečení
	Snímek 38: Základní zásady – ústavně právní základ Ústava České republiky, z. č. 1/1993 Sb. 
	Snímek 39: Základní zásady – ústavněprávní základ Listina ZPS, usn. č. 2/1993 Sb. 
	Snímek 40: Základní zásady – ústavněprávní základ Listina ZPS, usn. č. 2/1993 Sb./LZPS 
	Snímek 41: Základní pojmy – soudní ochrana práv 
	Snímek 42: Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č.  2/1993 Sb./LZPS
	Snímek 43: Právo občana ČR - EU 
	Snímek 44: SOCIÁLNÍ PRÁVO EU  
	Snímek 45: Právní skutečnosti
	Snímek 46: Právní vztahy v sociálním zab.
	Snímek 47: Odpovědnost v sociálním zabezpečení
	Snímek 48: Financování sociálního zabezpečení
	Snímek 49: Sociální zabezpečení osob migrujících v Evropské unii - historie
	Snímek 50: Historicky vzato
	Snímek 51: Harmonizace nebo koordinace
	Snímek 52: PRAMENY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE  
	Snímek 53: Koordinace sociálního zabezpečení v Evropské unii
	Snímek 54: PRAMENY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE  
	Snímek 55: Věcný rozsah koordinace EU  
	Snímek 56: POJEM práva sociálního zabezpečení  
	Snímek 57: POJEM práva sociálního zabezpečení  
	Snímek 58: SOCIÁLNÍ POLITIKA A CÍL PRÁVA SOC.ZAB.  
	Snímek 59: PŘEDMĚT PRÁVA SOC.ZAB.  
	Snímek 60: Výchozí situace v Evropě
	Snímek 61: Sociální stát  
	Snímek 62: Vývoj sociálního státu
	Snímek 63: Vymezení sociálního státu
	Snímek 64: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 65: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 66: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 67: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 68: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 69: Modely sociálního státu – nejstarší tříděni a další typologie
	Snímek 70: Titmussova typologie 
	Snímek 71: Esping-Andersenova typologie
	Snímek 72: Esping-Andersenova typologie
	Snímek 73: SOCIÁLNÍ STÁT 
	Snímek 74: Organizace sociálního systému v ČR 
	Snímek 75: Další doporučená odborná literatura: 
	Snímek 76: Internetové zdroje: 
	Snímek 77: Další doporučená odborná literatura  a internetové zdroje: 
	Snímek 78: Další doporučená odborná literatura a internetové zdroje: 
	Snímek 79: PRAMENY PRÁVA v České republice/ČR  a v Evropské unii/EU 
	Snímek 80: Mezinárodní smlouvy 
	Snímek 81: Mezinárodní smlouvy v ČR, https://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy/ 
	Snímek 82: 1) proporcionální smlouvy 
	Snímek 83: 2) teritoriální smlouvy 
	Snímek 84: 3) kombinované smlouvy 
	Snímek 85: Legislativa Evropské unie/EU 2018 
	Snímek 86: Legislativa Evropské unie/EU 2021 
	Snímek 87: Česká platná právní úprava – základní formální prameny práva 2021 
	Snímek 88: Rozšiřující literatura: 
	Snímek 89: OCHRANA OSOBNOSTI – OSOBNÍ ÚDAJE 2018 
	Snímek 90: Stav implementace v zemích Evropské unie 
	Snímek 91: Stav implementace v zemích Evropské unie 
	Snímek 92: Stav implementace v zemích Evropské unie 
	Snímek 93: Stav implementace v zemích Evropské unie 
	Snímek 94: Stav implementace v zemích Evropské unie 
	Snímek 95: ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ 
	Snímek 96: ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ 
	Snímek 97: ZÁKLADNÍ OSNOVA A PŘEHLED SOUVISLOSTÍ 
	Snímek 98: ASPEKTY HMOTNÉHO ZABEZPEČENÍ ZAMĚSTNANCE    V ROVINĚ PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
	Snímek 99: SOUDNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ
	Snímek 100: Pracovněprávní vztahy – základní zásady soukromého práva shodné v rámci legislativy nejen v  České republice a v Německu, ale i v dalších zemích  Evropské unie/EU, https://europa.eu/ Mezinárodní organizace práce/MOP/International Labour Organi
	Snímek 101: Právní vztahy práva sociálního zabezpečení – základní zásady veřejného práva shodné v rámci legislativy nejen v České republice a v Německu, ale i v dalších zemích  Evropské unie/EU, https://europa.eu/ Mezinárodní organizace práce/MOP/Internat
	Snímek 102: Význam soudní ochrany a judikatury v právu sociálního zabezpečení
	Snímek 103: Evropský soud na ochranu lidských práv
	Snímek 104: Soudní dvůr Evropské unie
	Snímek 105: ZÁVĚR 
	Snímek 106: KONZULTACE A KONZULTAČNÍ HODINY 
	Snímek 107: PODĚKOVÁNÍ A ZÁVĚREČNÁ DISKUSE

